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IKE-NIKITA PRADĖJO 3 DIENU KONFERENCIJA
CHRUŠČEV PATENKINO IR KITOS 
JAV LIETUVIŲ ŠEIMOS PRAŠYMĄ

PAŽADĖJO IŠLEISTI Iš LIETUVOS ARMONIENĘ, SŪNŲ

PITTSBURGHAS. — Miss Donna Armonas, 24 metų, iš Wick- 
liff, Ohio, susitiko Pittsburgh su Sovietų S-gos-Lietuvos val
dytoju Nikita Chruščevu ir gavo iš jo teigiamą atsakymą į 
prašymą išleisti iš Lietuvos jos motiną ir brolį.

Kremliaus svečias užtikrino 
merginai, kad ji greit pamatys 
savo motiną. Armonai grįžo į 
Lietuvą prieš karą, kuris jų šei
mą perkėlė pusiau. Duktė su tė
vu ištruko iš bolševikų okupaci
jos, o motinai su sūnum teko pe
reiti baisiuosius kryžiaus ke
lius, trėmimus, persekiojimus.

Esant Chruščevui Iowa vals
tybėj ' (Des Moines), jis paža
dėjo Pauliui ir Elenai Leonams 
iš Chicagos išleisti į Ameriką 
jų vaikus, Reginą, 2*0 metų, ir 
Tomą, 17 metų.
Nikita kalbėjęs poterius

Iš VISO PASAULIO
Peršovė ministerį pirmininką

KOLOMBAS, Ceilonas. — Du 
pasikėsinto j ai apsirengę budis
tų vienuolių apsiaustais, paleido 
šūvius į ministerį pirmininką 
Bandaranaike ir darbo ministe
rį De Zoysa. Užpuolikai buvo 
čia pat pagauti, premjeras nu
gabentas į ligoninę operacijai. 
Tuo pat laiku, tik kitoj vietoj, 
buvo kritiškai sužeistas darbo 
ministeris.

SEKMADIENĮ PASAULIS IŠGIRS ŠĮ 
TĄ DAUGIAU APIE SAVO ATEITĮ

RUSUOS SVEČIAS PASINAUDOS AMERIKOS TELEVIZIJA 
PRANEŠTI, KĄ JIS APTARĖ SU PREZ. EISENHOWERIU

WASHINGTONAS, D. C. — Penktadienio pavakary preziden
tas Eisenhoweris ir jo svečias iš Kremliaus išskrido vienu heli
kopteriu į Catoctin kalnus, Marylande, 60 mylių į šiaurę nuo 
sostinės ir pradėjo 3 dienų “taikos konferenciją”.

...... . ......... 1 ........ — Formaliai tai nėra dviejų di-
James Hoffa isakė idžiųjvtlių konferen-

I . .. c j cija. Bet praktiškai kalbant šių
apvalyti uniją nuo ! dviejų vadų susitikimas užsieny

buvusių kalinių

Ketvirtadienį esant Sovietų 
ministerių tarybos pirmininkui 
Pittsburghe, universiteto vado
vybė suruošė vaišes. Jas pra
dėjo su malda. Presbiterionų 
dvasiškis Howard Scharf buvo 
maldos kalbėtoju.

AP korespondentas rašo, rem
damasis buvusių svečių tvirtini
mu, kad didysis bedievis stovė
damas galvą nuleidęs, judinęs 
lūpas kartu su presbiterionų ku
nigu, atseit meldęsis.
Nevengia Dievo vardo

JAV spauda pabrėžia, kad 
Nikita savo kalbose ir disputuo
se nevengia Dievo vardo (jis 
dažnai mini ir velnią: “aš nė vel
nio nebijau, o tu tik žmogus”). 
Pamaldiems amerikonams tai 
atrodo lyg ir ženklu atsiverti
mo į jų pusę. Jei šitaip galima 
patraukti į savo pusę purito
niškus jankius, kodėl to jam ne
daryti.

Washingtone jis prisiekė Bi
blija, arabuose jis prisiektų Ala
cho barzda, Indijoj vėl kokia 
nors karvės dalim, žiūrint reli
ginių papročių.

Hollywoode Chruščevas pri
sipažino, kad jis ateistas, bet 
kalbąs vardu savo tautiečių, ku
rie esą įvairių religijų ir be re
ligijų. Coon Rapids, Iowa, jis 
įsileido į teologinį disputą su 
Garst, jo šeimininku. Garst aiš
kino, kad Dievas padeda, kurie 
patys stengiasi, dirba. Chruš
čevas aiškino, kad Dievas remia 
tik išmintingus. Jo parama esan
ti aiškiai matoma Sovietų Są
jungoj, siekiant pavyti ir pra
lenkti Ameriką.

Pabaltijo patriotai
(E) Kurį laiką Vokietijoje 

gyvenantieji lietuviai gaudavo 
paštu lapelius, kuriuose, prisi
dengus “Pabaltijo patriotų” var
du, buvo šmeižiami politinėje ir 
bendruomeninėje veikloje aktin
gai pasireiškiantieji mūsų tau
tiečiai. Pėdoms sumėtinti, laiš
kai buvo įmetami įvairiuose 
miestuose į pašto dėžutes. Siun
tėjais buvo pažymimi visuome
nei žinomi asmenys. Pasitaiky
davo, kad lapeliuose šmeižiamie
ji figūruodavo kaipo siuntėjai.

Išaiškinta, kad tų lapelių ga
minime ir siuntinėjime dalyva
vo asmuo, anksčiau tarnavęs 
kuopose. Jis dirbęs kontakte su 
sovietinėmis įstaigomis Berly
ne ir iš ten būdavęs instruktuo
jamas. Jis prisipažino.

Panaši šmeižtų akcija buvo 
vykdoma tarp latvių bei estų.

Kapitalistas gėdinasi Amerikos
MASKVA. —Iz vesti ja išspau

sdino telegramą, atsiųstą vieno 
Texaso kapitalisto, Winston 
Shelton, Texair korporacijos pir
mininko. Jis reiškia pasipiktini
mą nedraugišku Chruščevo su
tikimu Los Angeles ir įrodinėja, 
jog ne visi amerikiečiai yra 
“beatnikai”. Žinoma, ne visi. 
Yra tokių kapitalistų, kurie pa
gal Lenino pranašystes, patys 
paduos virves, kai bus atėjęs 
laikas juos karti.
Kad tik jis galėtų

LONDONAS. — Katalikų ar
kivyskupas Liverpooly John 
Heenan paprašė knygą apie šei
mų skyrybų problemas. Įrodi
nėjama, kad išsiskyrusios po
ros sudaro pavojų neišsiskyru- 
sioms. Saugantis pavojingųjų 
išsiskyrėlių, būtų gera, kad jie 
nešiotų ženklus ir būtų iš tolo 
matomi, rašo arkivyskupas. Bet 
kaip tai priversti, nebeturint 
vyskupams ginkluotos policijos, 
yra sunkus uždavinys.
žuvo 53 keleiviai

BORDEAUX, Prancūzija. — 
Keleivinis lėktuvas, vos tik pa
kilęs iš aerodromo, nukrito ir 
užsidegė. Lėktuve buvo 65 ke
leiviai, daugiausia afrikiečiai, 
skrendą iš Paryžiaus namo. Iš 
jų 53 žuvo. Tie, kuri išliko gyvi, 
sunkiai susižeidė arba apdegė.
Susitiks 3 Rytų valdovai

KAIRAS. — Kitą mėnesį Jor
danijos karalius Husseinas ir 
Jungtinės Arabų Respublikos 
prezidentas Nasseris važiuos į 
Riyadah, Saudi Arabijos sosti
nę, svarstyti su karalium Ibn 
Saud komunizmo pavojų Vidu
riniuose Rytuose. Visi šie ara
bų valdovai yra.nuomonės, kad 
Irako diktatorius gen. Kassim 
yra pasidavęs komunistų įtakai 
ir sudaro didelę grėsmę visiems 
arabams.

Pastaruoju metu vietoje “Pa
baltijo patriotų” tą patį šmeiž
tų darbą varo lapeliai, pasirašo
mi “Lietuviai išeivijoje’. Jų lei
dėjai taip pat jau išaiškinti.

Šia proga dar galima primin
ti, kad savo laiku buvo išaiš
kinta ir gauja, kuri 1955 me
tais buvo' įsilaužusi į Vliko būs
tinę Reutlingene išvogti doku
mentus. Įsilaužusiai gaujai te
ko nešdintis nieko nepešus. Ta
čiau įsilaužimo dalyviai vėliau 
buvo suimti: du sovietinės zo
nos piliečiai ir vienas persas.

REIKALAUJA SULAIKYTI NEGRŲ IR Asfalto džiunglėse
PORTORIKIECIŲ PLŪDLMĄ Į N. YORKĄ
NORINT SUMAŽINTI NUSIKALTIMUS, VALDŽIA PRIVALO 
PARŪPINTI KUR JIEMS GYVENTI, SAKO S. LEIBOWITZ

NEW YORKAS. — Kings apskrities teisėjas Samuel Leibo
witz, pakviestas į senato pakomitetį pasisakyti nepilnamečių te
roru šiame didmiesty, kreipėsi į merą Wagnerj ir kitus atsakin
gus pareigūnus, kad jie išplėstų propagandą prieš negrų, porto- 
rikiečių tolesnį plūdimą, kol New Y'orkas neparūpins jiems žmo
niškų namų, butų.

Lūšnynai, kuriuose šie imi
grantai iš pietinių valstybių ir 
Karibijos gyvena, yra tikrieji 
nusikaltimų šaltiniai, kalbėjo šis 
teisininkas.

Jis, žinoma, sukėlė nepasiten
kiną tarp daugelio imigrantų 
draugų ir integracijos šalininkų, 
kurie nenori viešai skelbti nusi
kaltimų statistikos, sudarytos 
pagal rases. Teisėjas Leibowitz 
patarė drąsiai žiūrėti į faktus 
ir tik susipažinus su tikrąja pa
dėtim, ieškoti pagerinimo.

Teisėjo statistika rodo, kad 
portorikiečiai sudaro 7% New 
Yorko gyventojų. Bet jaunųjų 
nusikaltėlių tarpe jie sudaro 
22.3% ir visų nusikaltimų bylų 

20.8% . Negrai, kurie suda
ro 11% miesto gyventojų, už
ima 46.3% nusikaltimų bylose, 
kurios paruoštos spręsti.

Abe Stark, miesto tarybos 
prezidentas, priminė senato pa
komitetyje, kad nusikaltimų 
statistikoj matome kainą, ku
ria mokame už mužumų grupių 
diskriminavimą, šios grupės, 
kurios sudaro apie 10% Ame
rikos tautos, papildo apie pusę 
visų nusikaltimų Amerikoj. Jo 
padėjėjas Leonard Stavisky pa
tikslino, kad Abe Stark turėjo 
galvoj tik negrų ir portorikie- 
čių mažumų grupes.

Senatorius Javits (resp., N. 
Y.), kongreso atstovas Celler 
(dem., N. Y.) pasisakė prieš tei
sėjo Leibowitz receptą sulaikyti 
negrų, portorikiečių imigravi
mą, kadangi tai būtų jų teisių, 
laisvai keliauti ir įsikurti pažei
dimas.

Teisėjas Leibowitz aiškino, 
kad jis nesiūlo jėgos, o tik in
formacijos, išaiškinimo būsi
miems imigrantams iš pietų, ko
kios sunkios gyvenimo sąlygos 
jų laukia New Yorke, kol nėra 
pastatyta pakankamai namų, 
kol nėra nugriauti lūšnynai, kur 
tarpsta nusikaltimų bakterijos.

— 10 naujų žemės ūkio tech
nikumų šiais metais įsteigta 
Lietuvoje. (E)

Vėliausios Žinios
♦ Ceilone įvestas karo stovis 

ir pašaukti atsarginiai kareiviai 
saugoti šalį nuo perversminin
kų. Jie sunkiai sužeidė minis
terį pirmininką ir darbo mi

nisterį. Premjerui išėmė 3 kul 
kas. Jis yra prie mirties.

♦ Plieno streiko derybos tarp 
kompanijų ir unijos, tarpinin
kaujant fed. vyriausybės atsto
vui Joseph Finnegan, vėl nutrū
ko, be jokios vilties greit strei
ką, baigti. Naujos derybos kitą 
savaitę bus vedamos ne New 
Yorke, bet kur nors kitur.

♦ Remiantis viešosios opini
jos tyrinėjimo duomenimis, an
glų konservatorių galimybės lai
mėti rinkimus spalio 8 dieną 
mažėja. Opozicinė darbo parti
ja parodoma apytikriai tokio pat 
galingumo, kaip ir valdančioji.

♦ Tarptautinis valiutos ban
kas nutarė paskolinti Kubai virš 
$100 milijonų. Valdžios iždas 
yra nualintas, šalis neturi tvir
tos valiutos būtinam importui 
padengti.

♦ Laose komunistai išplėtė 
propagandinę veiklą po visą ša
lį klaidindami Jungtinių Tautų 
komisiją. Komunistams norisi 
parodyti, kad žmonės yra nusi
statę prieš valdžią ne tik šiau
rės Vietnamo pasieny, o visoj 
karalystėj.

♦ Iš Lotyno Amerikos uni
versitetų konferencijoj Argen
tinoj buvo išvarytos dviejų dik
tatūrinių šalių delegacijos — 
Paragvajaus ir Dominikos.

♦ Katalikų vyskupo Alfred 
Bengsh name Rytų Berlyne bu
vo rastas slaptas mikrofonas. 
Kardinolui Doepfner pasiuntus 
iš Vakarų Berlyno protestą, Ry
tų Vokietijos valdžia atsakė pa
siteisinimui, jog slaptą mikro
foną buvo įstatę Amerikos agen
tai.

♦ JAV žemės ūkio sekreto
rius Benson ir jo šeima pasie
kė Maskvą. Aplankius Sovietų 
Sąjungą, sekretorius pakeliui su
stos Lenkijoj ir Jugoslavijoj.

Vaikėzai apiplėšė mokytoją
klasėj pamokų metu

NEW YORKAS. —. Penkta
dienį du pusberniai įrėmę pei
lius vienai mokytojai, kai ši 
dėstė pamoką savo klasės moki
niams, atėmė iš jos $39 ir ra
miai, išdidžiai išsinešdino, nu
stebindami klasės mokinius kaip 
kokie laukinių vakarų didvyriai.
Bronxe suėmė 50 padaužų

Kai policija apsupo keletą gat
vių Bronxe ir suėmė “jaunųjų 
nusidėjėlių” gaujos 10 narių, 
susirinko didelis būrys jų gar
bintojų ir sveikino, vedamus į 
nuovadą, kaip didelius vyrus.

Gavus iš anksto žinią, policija 
išvaikė dvi gaujas, kurios ruo
šėsi muštynėms peiliais, bas
liais ir panašiais šaltais ginklais. 
Paprastai muštynių metu pasi
girsta ir šūviai iš karštų ginklų. 
Policija iš viso suėmė ketvirta
dienį vakarą 51 gatvių chuliga
ną.

INCIDENTAS SU ..
GRĮŽTANČIAIS Į LIETUVĄ
MONTEVIDEO, Urugvajus. 

— Pastaraisiais mėnesiais į Lie
tuvą grįžo dar keletas šeimų ir 
pavienių komunistuojančių se
nesnės emigracijos tautiečių, jų 
tarpe Juozas Dijokas su žmo
na ir podukra Amanda.

Mergaitė dar nepilnametė stu
dentė. Jiems esant jau ant lai
vo denio, uoste atsirado mergai
tės sužieduotinis urugvajietis su 
būreliu draugų ir ėmė šaukti 
Amandai, kad pasiliktų.

Mergaitė jaudinosi, šaukė, 
verkė atkreipdama keleivių ir 
minios dėmesį, jog jinai neno
rinti “į Rusiją važiuoti”. Jos 
sužieduotinis su draugais taip 
pat ispaniškai šaukė: “šalin Ru
sija, šalinin komunizmas”. Tuo 
momentu pribėgusi prie duk
ters Dijokienė, atkakli komu
nistė, ėmė ją brutaliai mušti, 

j net suki indama jos veidą. 
Įsikišo publika ir jūrų policija, 
bet mergaitė buvo nuo denio 
paslėpta ir išvežta. (E)

— Kings apskrities, New 
Yorke, ligoninėj mirė du kūdi
kiai dėlto, kad ligoninėj (val
džios) per maža slaugių, sako 
Dr. Richard Day, vaikų ligoni
nės vedėjas. Jis pranašauja ir 
daugiau kūdikių mirimų dėl 
tos paprasčiausios priežasties, 
kad nėra kam jų prižiūrėti.

Taip reikalauja įstatymas
WASHINGTONAS, D. C. — 

James Hoffa, šofesrių unijos^ 
prezidentas, pabūgo naujai pri
imto darbo-unijų priežiūros įs
tatymo ir paliepė unijos 500 
skyrių apsivalyti nuo buvusių 
kriminalinių nusikaltėlių ir ko
munistų.

Tik praėjus 5 metams nuo 
bausmės atlikimo ar pasitrauki
mo iš komunistų partijos gali
ma pasidaryti unijos pareigūnų 
ar tarnautojų.

Hoffa pasakė, kad jam žinomi 
tik 4 tokie unijos pareigūnai. 
Kiti yra kalėję anksčiau kaip 
prieš 5 metus, ir tokių įstaty
mas neliečia.

Prancūzai apleido 
JT susirinkimų

Arabas juos užgavo

taip ir vadinamas.
Jųdviejų pasitarimai baigsis 

sekmadenį pietumis. Chrušče
vas pirmiau negu Eisenhoweris 
painformuos pasaulį, kas bus 
sukalbėta Eisenhowerio kalnų 
buveinėj Camp David. Tuoj po 
konferencijos ruošiama spaudos 
konferencija, Chruščevui pa
vesta valandą laiko Amerikos 
televizijos tinklo.
Jis patenkintas kelione

Prieš išskrendant istorinėms 
deryboms į Camp David, valsty
bės sekretorius Herteris pieta
vo su svečiu ir klausinėjo, kokie 
jo įspūdžiai iš kelionės po Ame
riką.

Nikita Chruščev atsakė, kad 
jis kelione patenkintas. Joje jis 
įsitikinęs, kad amerikiečiai nori 
taikos. Jau vien viešnagės fak
tas sušvelninęs tarptautinę 
įtaųipą. Kokie bus tikrieji vi
zito vaisiai, teks palaukti dery
bų (pabaigos Camp David, pa
sakė Sovietų diktatorius.

NEW YORKAS. — Prancū
zijos delegacija demonstratyviai 
išėjo iš Jungtinių Tautų susi
rinkimo, kai Saudi Arabijos at
stovas Schukhary užvedė už
gaulią kalbą dėl Alžerijos.

Arabas kalbėjo, kad preziden
to De Gaulle naujasis taikos pro
jektas Alžerijai yra tik apgau
lė ir sukeltų chaosą. JT susirin
kimo pirmininkas Dr. Belaundė 
bandė arabų kalbėtoją atvėsin
ti. šis jam atšovė, kad Jungti
nėse Tautose yra garantuota žo
džio laisvė. Pamažu Schukhary 
atvėso ir prancūzų delegatai grį
žo į posėdį.
Amerika keblioj padėty

Kolonialiniais klausimais Ame 
rika remia Azijos, Afrikos tau
tas. Bet kebliuoju Alžerijos 
klausimu Amerika pareiškė pri
tarimą, net pasitenkinimą nau
juoju prez. De Gaulle projektu. 
Saudi Arabijos delegatas suda
rė Amerikai nemalonią padėtį, 
netiesioginiai pavaizduodamas 
ją prancūzų kolonialistų rėmė
ja.

Pravda apie Nikitos 
keliones po Ameriką

Nusiginklavimas, prekyba
Rytų-Vakarų santykiai, taika, 

ramybė pasauly pareis nuo JAV 
vyriausybės tolesnio laikymosi, 
kalbėjo Chruščevas ketvirtadie
nio vakarą mažame milijonierių 

' pobūvy. Amerikos vyriausybė 
| privalo parodyt, kad ji yra to- 
, kia pat taikinga, kaip amerikie
čiai. Tai galės padaryti pasiža
dėdama nusiginkluoti. To bus 
per maža, jei JAV vyriausybė 
nesutiks išplėsti prekybos.

Nes tik prekyba parodys Ame 
rikos tikrąjį nusistatymą, ar ji 
nori baigti šaltąjį karą, kuri ji 
pati pradėjo, ar tęsti ir stumti 

| pasaulį į karo pavojų.

Rautas 500 žmonėms
i Kiek anksčiau, ketvirtadienį 
' pavakary, Chruščevas, ką tik 
įgrįžęs iš Pittsburgho, suruošė 
i SSSR ambasadoj rautą, kur su
sirinko apie 500 svečių. Jų tar
pe buvo ir viceprezidentas Nixo- 
nas.

Chruščev draugiškiausiai svei
kinosi su pianistu Van Cliburn, 
kuris pasidarė pasauline žvaigž
de ne kur kitur, o Maskvoj, lai
mėdamas tarptautinį jaunųjų 
pianistų konkursą pereitais me
tais.

“Atėjo, pamatė, užkariavo...”
MASKVA. — Sovietų spauda 

su mažomtis i|imtimjis išllaikę} 
džiaugsmingą toną nuo pat Ni
kitos Chruščevo pasirodymo 
Washington© gatvėse.

Jei komunistų spauda ir ra
dijas galėjo be jokio pagrindo 
kalbėti apie džiaugsmingą suti
kimą Washingtone, tai kiek vė
liau, rašant apie jo kelionę į 
Sanfranciską, Des Moines-Coon 
Rapids ir Pittsburghą, Sovietų 
korespondentai pastebėjo kiek 
šiltesnį priėmimą.

Tačiau komunistų spauda Ni
kitos keliones aprašė rinktiniais 
propogandiniais žodžiais. Pa
vyzdžiui, Pravda penktadie
nį rašo. “Nikita S. Chruščev,

$26,300 už automobili
LONDONAS. — Anglų kom

panija Rolls Royce pagamino 
kiek moderniškesnį ir ilgesnį 
automobilį, kuria kainoja “tik” 
$26,300.

Automobilis yra 20 pėdų il
gio, turi televiziją, vėsintuvą, 
kokteilio barą ir panašių pato
gumų. Automobilis numatytas 
šeikams, plutokratams, valsty
bės vyrams, kuriems svarbu pa
sirodyti prieš kitus ir tinkamai 
priimti savo svečius.
vykdamas į Camp David dery- 

; boms su prez. Eisenhoweriu, tu
ri kišenėj raktą į amerikiečių 
širdis”.
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Senų piliečių savaitė
Ateinančią savaitę, nuo rug

sėjo 27 d. iki spalio 3 d. meras 
Daley paskelbė Senų Piliečių 
Savaite (Senior Citizens Week) 
ir pirmadienį, rugsėjo 28 d. yra 
skirta seniesiems. Tą dieną 
miesto centre daugiau kaip 
3,000 senų žmonių, kuriuos pa
rinko įvairios labdaringos or-

Lietuvių 
Ex-mainieriu 
KLUBO PIKNIKAS 
rugsėjo (Sept.) 27 d.

J. LEPPOS DARŽE 
82-ra ir Kean Avenue 

WILLOW SPRINGS, ILL. 
Bus keptų silkių ir kitokių užkandžių. 

Ex-mainieriy choras su dainomis.

BEN PAVIO ORKESTRAS ŠOKIAMS. 
Visus kviečia atsilankyti

RENGĖJAI.

P. S.: Jei lyty, susirinksime į Mildos 
svetainę, 3142 So. Halsted Street.

ganizacijos, gauna veltui biletus Į Perduos vadovybe 
į kino teatrus ir jiems daugelis! J *
didžiųjų firmų rengia iškilmin- 
gus pietus, per kuriuos kalbė
tojai aiškins vyresnių piliečių 
naudą visuomenei, savanoriškai 
padedant ligoninėms, labdaros . 
įstaigoms, savo gyvenamos vie- , 
tos organizacijoms iu. politinėms 
partijoms.

— Marija Rudienė, Balfo di
rektorė, pirmadienį, rugsėjo 28 
dieną, 7 vai. vakaro, vaka
ruškų metu Balfo reikalais 
kalbės per Sophie Barčus ra
diją.

— Auditorius Juozas P. Val
kata, 
cūgą, 
buvo 
buvo 
kumentais, mėnesiniu trauki
nio tikėtu ir pinigais.

— Apdraustų Lietuvių Tau
pymo Bendrovių Lygos vado
vybė nutarė skelbti aukštesnes 
mokyklas baigiančių mokinių 
apybraižos konkursą. Jaunuo
liai lietuviai turės rašyti apie 
taupymą.

kelyje iš Michigan į Chi- 
spūsties metu stotyje 

apvogtas. Iš jo kišeniaus 
ištraukta piniginė su do-

IŠ LIETUVIU 
GYVENIMO

r ’ 'j j įpz MO

Turintieji silpną klausą ir silpną 
regėjimą gali įsigyti klausos apa

ratėli sujungtą su akiniais.
Užeikite į ofisą arba atsiųskite 

savo vardą ir pavardę ir gausite 
nemokamai knygutę apie klausos 
aparatėlį.

Uteniškių veikla
Utenos draugiško klubo susi

rinkimas įvyko rugsėjo 8 d. 
Vengeliausko svetainėje, į kurį 
atvyko tik du nariai ir valdyba, 
tokiu būdu nesusidarė kvorumo 
pagal klubo įstatus ir susirinki
mas neįvyko. Tai yra didelis 
apsileidimas, kad nariai nelanko 
savo susirinkimų...

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks spalio-oetober 13 d. toj 
pačioj Venegliausko svetainėje, 
4500 So. Talman avenue. Taigi, 
šį kartą visi nariai ir narės bū
tinai dalyvaukite. Yra daug 
reikalų aptarti. Klubas gerai 
gyvuoja nariais ir finansais. 
Atsiveskite ir savo draugus pri
rašyti nariais į klubą.

Klubo korespondentas
DR. KAZ. MICHEL 
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVE. 
2-ras aukštas—YArds 7*6616 

CHICAGO 9, ILL.

Linksmos jungtuvės
Šį šeštadienį, rugsėjo 26 d. 

susituoks Algis Tilindis su Ha
lina iMaurute. Šv. Jurgio baž-

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis^ kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk^ ės ln;sku arba žodžiu 
į Chicago j e vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
*/2%

TAUPYTO J AM S TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo d iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

.MIDLAKOjB and LoanA . Association
Himsurld’

Z
KR 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU
SF KULONJU 

SAUGIAUSIA IR 
pelningiausia 

mmJS taupymo 
BENDROVĖ

4P38 Archer Avenue t«i. la3-6719
mUGUST SALDUKAS Prezidentas

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 mėty iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKiT'JS DIVIDENDUS

INDELIAI APDRAUSTI IKI >10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer ^ve. Tel.: LAfayette 3-8248

(i .akarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

A OFISO VALANDOS:
> irrnad. Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trecia dieni Uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

i

STEPONAS SA1V1OŠKA
Don Varnas Posto komandierius, 
šiandien, šeštadienį, rugsėjo 26 
d. vale, Don Varnas namuose, 
6816 So. Western Ave., perduos 
Amerikos Legiono Posto Nr. 
986 vadovybę naujai išrinktam 
komandieriui Bernardui Kviet- 
kui. Vadovybės perdavimo cere
monijoms vadovaus teisėjas 
Alfonse F. Wells.

nyčioje 3 vai. popiet bus sumai
nyti žeidai, o puota įvyks 7:30 
vai. vak. Lietuvių Auditorijos 
salėje.

Reikia priminti ir pastebėti, 
kokie veiksmai ir permainos 
įvyksta po žiedų sumainymo. 
įPriėųięs taip vadinamą mote
rystės sakramentą, vaikinas ligi 
tol buvęs taip sakant bloznas, 
nuo šiol tampa vyras ir šeimos 
galva.

Pas merginas vėl dalykai 
vyksta kiek sudėtingiau: jos nu
stoja jaunystės gražių merginų 
pažymių, nustoja įgytos ir tė
vų duotos savo pavardės ir jau 
turi prisirišti, maždaug, prie 
pečiaus ir žiursto, turi vadovau
ti ir vykdyti šeimynines parei
gas. Tokios tai permainos 
įvyksta po to trumpo jungtuvių 
akto. J. J. P.

Aleksandras Kumskis 
parkų komisionierius

Aleksandras" G. Kumskis, dir
bęs Parkų Distrikte 32 metus, 
dabar paskirtas Chicagos pieti
nės ir rytiųės dalies apie 40 par
kų viršininku arba komisionie- 
rium.

A. G. Kupiškis yra vienas 
veikliausių Chicagos lietuvių 
politikierių, aktyviai dalyvaująs 
kampanijose renkant miestdį 
merus, valst. gubernatorius ir 
kt. ir pats kandidatavęs į alder- 
monus, sanitary distrikto pati
kėtinius ir tp.

Al. Kumskiui pirmininkau
jant sudarytas komitetas iš na
rių: Juozo Mozerio, C. Žuraičio, 
Anthony Petkus, S. Sharko, Paul 
Saliner, Ed. Krause, Phil Krause 
ir Peter Barskis. Komitetas atei
nantį antradienį, rugsėjo 29 d. 
ruošia dėl Thomas J. Haggerty 
golfo dieną St. Andrews Country 
Club, prie Route 59 ir North 
Ave. Thomas Haggerty yra pie
no išvežiotųjų unijos sekreto
rius ir kasininkas.

o BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Dainuoja Izabelė Motekaitienė
Pasiklausykite Budriko radi

jo programos šį sekmadienį nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų iš sto
ties WHFC, 1450 kil. Tikrai pa
sigėrėsite gražiomis dainomis, 
kurias sudainuos žinoma Lietu
vos operos solistė p. Izabelė Mo-; 
tekaitienė. Bus geros muzikos 
ir mįslių kontestas. Pereitą sa
vaitę Budriko mįslių kontesto, 
dovanas laimėjo Eugenija Taros 
ir Petrė Jagminas.

—Pranešėjas.

—Marija ir Juozas Ročkai, 
daugumui lietuvių žinomi “Pa
langos” restorano savininkai 
Marquette Parke, šiomis dieno
mis tą nuosavybę pardavė ki
tiems lietuviams. Patys nori tru
putį pailsėti. Per visą dešimt
metį jie neatsakė piniginės au
kos organizacijoms ir draugi
joms.

—Aldona ir Bronius Maciu- 
kevičiai, neseniai apsigyvenę 
7224 So. Talman Avė., džiaugia
si jiems gimusia nauja dukrele, 
kuriai skyrė Vidos-Reginos var
dus. Abu tėvai yra geri daininin
kai. Jis šiuo metu baigia paruoš
ti reikalingą Lyric operai “Skra
jojančio Olando” partiją, kurio 
pirmas spektaklis bus lapkričio 
13 d. operos namuose.

—Vyrų Choras, savo kultūri
nę veiklą pradėjęs 1949 metų 
rudenį, šiems metams išsirinko 
valdybą, kurią sudaro V. Ra- 
džius pirmininkas, Petras Čelkis 
vicepirm., Leonas Vakselis vice- 
pirm., Viktoras Kizlaitis sekr., 
Jeronimas Gaižutis iždin., Algir
das Palionis valdybos narys. 
Chicagfs Lietuvių Vyrų Choro 
“Vytis” adresas: 7224 So. Rock
well St., Chicago 29, III.

—Vitas Beliajus, amerikie
čiams gerai pažįstamas šokėjas 
ir šokių mokytojas, vėl pateko 
į Denver ligoninę. Manoma, kad 
šį kartą jam teks daryti sunkią 
operaciją.

—Praeitą trečiadienį p. Anna 
Yonaites, 2049 Spruce St., Home
wood, Ill., surengė malonų po
būvį ponų Anna ir Constantine 
Yonaičių gražioje rezidencijoje. 
Tikslas biivb paviešėti su gerb. 
Dr. Susan Šlakis, kuri žiemos 
sezonui rengiasi išvykti į Hot 
Springs, Arkansas.

Prie ponios Yonaites ir jos 
dukros Irentt paruošto skanaus 
“luncheon”. linksmai praleidom 
valandėlę besidalinant mintimis 
apie Chicagos lietuvių praeities 
ir dabartinę veiklą.

Pobūvy dalyvavo garbės viešr 
nia Dr. Siisan šlakis, Sophie Bar
čus, Aldona Daukus, Pauline 
Drangclis, Genevieve Giedraitis, 
Nora Gugis ir Elizabeth Šat
kauskas. —n.

—Viktoras Sakalas buvo sun-. 
kiai susirgęs ir išgulėjo ligoni
nėje 7 savaites (jį ištiko širdieSj 
priepuolis). Dabar jaučiasi žy
miai geriau ir gali vaikščioti.

• Ligoninę jis apleido ir apsigy
veno pas dukterį Helen Straus,, 
3601 Jackson, Bellwood, Ill.

—Jury Komisija, susidedanti 
iš M. Katiliškio, A. Landsbergio,1 
H. Radausko ir R. šilbajorio, 
vertina Akademinio Skautų Są
jūdžio Jaunimo Literat. Kon
kursui prisiųstus darbus. Rezul
tatai bus paskelbti š. m. spalio 
24 d. Rudens Lapų Baliaus me
tu. Balius įvyks South Shore’ 
Country Club patalpose. Pelnas 
skiriamas jaunimo lituanisti
niams reikalams.

—Zieno bažnyčioje šį sekma-' 
dienį, rugsėjo 27 d., bažnytinio J 
suvažiavimo proga pusė vienuo
liktos prasidedančių pamaldų 
metu pamokslus sakys kunigai 
P. Dagys iš New Yorko ir L.' 
Kosticėnas iš Toronto. Po pa- 
Jto—-ii——

Paieškomas John
Gauzauskas - Gaski

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Viena keliolikinė kitai: — Ar 
tiki į meilę iš pirmo pamaty
mo?

— Nebetikiu, — atsakė pa
tyrusioj!. — Sykį pamačiau 
berniuką važiuojantį nauju 
sportiniu ir įsimylėjau iki au
sų; tik po laiko sužinojau, kad 
automobilis ne jo buvęs.

Mrs. Fred Liebier, gyv. Troy' 
miestely, Ill., ir jos draugė Mrs. 
Agnes Burchardt, gyv. 4324 
Ruby St., Schiller'Park, Ill., no
rėtų sužinoti, kur dabartiniu 
metu yra John Gauzauskas—< 
Gaski, paskutiniu metu gyenęs. 
pas S. Korsak, 2119 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. 'Patį Gauzaus-i 
ką arba jį pažįstančius prašome 
parašyti minėtais adresais. Iš 
anksto tariam ačiū.

Mrs. Fred Liebier, Troy, Ill..

maldų įvyks kunigų ir parapijų 
atstovų pasitarimas bendrai lie
tuvių bažnytiniais reikalais.

—Ziono parapijos mot. “Rū
tos” draugija šį sekmadienį, rug
sėjo 27 d. ruošia rudeninį iški
los parengimų Joe Spaičio dar
že, Willow Springs, III. Sakyta 
draugija šelpia moksleivius ir 
šalpos reikalingus.

—Inž. Petras Lelis atostogų 
proga atvyko iš Toronto, Kana
dos. Jis penktadienį aplankė ir 
Naujienas. Inž. Lelis yra sūnė
nas Antano Lalio, anglų kalbos 
žodyno autoriaus, kuris gyvena 
Lietuvoje ir kuriam jau sukako 
85 metai amžiaus.

Profesoriškas užsimiršimas
Pasakojama apie vieną pro

fesorių, kurs, kaip ir daugumas, 
profesorių, buvo didelis užuo
marša. Sykį jis dalyvavo savo; 
giminaitės vestuvėse ir kai po 
jungtuvių bažnyčioje visi sve-X 
čiai susigrūdę spraudėsi pro du- į i 
ris laukan, profesorius pastvė- Ip 
rė už rankovės savo kaimyną ir j - 
liūdnu balsus paklausė: “Ar va
žiuoji^ drauge į kapines?”

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Pasveikink saim arauqus 
per '‘Naujienas'’

ANTHONY
KACHEROWSKI

TRY8 MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHB&EVANS
6845 Sa WESTERN AVE.

Mirė 1959 m. rugsėjo 24 d., 
sulaukęs 64 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje, Radin ūko dvare.

Amerikoj, išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis An

tanas Maukus ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Pirmadienį, rugsėjo 28 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Anthony Kache- 
rowski giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. TeL: YArds 7-1911.

Padėka

WALTER WILBAS
Mirė š. m. rugpjūčio mėn. 16 d. ir palaidotas rugpiūčio 19 

dieną Šv. Kazimiero kapinėse.
Mes atmindami fr apgailėdami jo prasišaliiiinią iš mūsų 

tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė 
gėlių vainikus ir Šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvariškam tė
vui, kun. Marčittlibniui, kuris atlaikė įspūdingas pamaldas 
už jo sielą; dėkojame graboriui Steponui C. Lackawicz už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą; reiškiame giliausią pa
dėką grabnešiams ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gi
minėms ir draugams. O tau, mūsų mylimas Walter Wilbas 
sakome: Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
žmona Uršulė, brolis John, krikšto 
sūnus Albertas ir kiti giminės.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

REpubBe 7-8601REpublie 7-8600

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SKELBKITeS naujienose
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San Diego, Calif.
Kur buvo dykuma...

Pietinė Kalifornija ir kelios 
kaimyninės valstybės anksčiau 
pasižymėjo savo dykumomis ir 
pusiau dykumomis. Kai euro
piečiai čia atvyko, tai rado la
bai gerą klimatą ir derlingą že- 

imę, kuria jie negalėjo pasinau
doti dėl vandens trūkumo. Ta- 

jčiau jie pasiryžo visas kliūtis 
nugalėti ir dykumas paversti 
derlinga žeme.

Pasirodė, jog vietoje vandens 
nėra pakankamai. O kur van-

ADELĖ MIKŠIS
Chicagos Lietuvių Moterų Klubo nauja pirmininkė

Prieš 36 metus būrys Ameri
kos lietuvaičių suprato reikalą 
suorganizuoti lietuves į būrelį, 
kurio vyriausias tikslas būtų 
palaikyti draugingumą ir dirbti 
labdaros bei visuomeninį darbą. 
Būrelis pasirinko vardą Chica
gos Lietuvių Moterų Klubas. 
Per eilę metų šis klubas reiškė
si ne tik labdaros ir socialinėje 
srityje, bet dirbo tautinį, kultū
rinį ir iš viso lietuviams nau
dingą darbą.

Bėgyje tų 36 metų gyvavimo 
Cihcagos Lietuvių Moterų Klu
bas yra atlikęs daug grąžių ir 
garbingų darbų, kuriuose atsi

spindi klubo šūkis, kad “ne tas, 
ką laimi, bet tas, ką duodi, ma
tuoja vertybę tavo gyvenimo”. 
Klubo narės įvertina šį šūkį ir 
nuolatos deda pastangas juo di
desniems, vertingesniems dar
bams atlikti. Reta panaši orga
nizacija turi tokią turtingą isto
riją kaip Chicagos Lietuvių Mo
terų Klubas. Ir dabar, kada di
delė dalis narių susideda iš jau
nų, sumanių ir energingų na
rių, be abejo, klubo darbuotė 
dar padidės.

Constance Baltutis-Hofer sėk
mingai ėjusi praeitų dviejų me
tų pirmininkės pareigas, šio

mėnesio susirinkime perdavė 
klubo vadovybe jaunai ir gabiai 
narei, Adelei Mikšis. Per pasku
tinius penkis-šešis metus Ade
lė Mikšis buvo klubo iždininkė 
ir šias pareigas ji atliko kuoge- 
riausiai.

Perimdama pirmininkės pa
reigas, Adelė Mikšis pareiškė, 
kad yra didelė garbė ir atsako
mybė būti klubo pirmininke, 
bet ji tikisi, jog narės kooperuos 
su ja ir dar su didesniu pasi
šventimu dirbs klubo gerovei.

Šių metų klubo valdyba yra: 
Adelė Mikšis — pirmininkė; 
Adeline Kutchins — vicepirm.; 
Genevieve Giedraitis — užrašų 
sekr.; Genevieve Krajicek — 
fin. sekr.; Elizabeth Šatkauskas 
— iždininkė.

Klubo metinis parengimas, 
kurio pelnas skiriamas labdaros 
fondui, įvyks spalio 28 d. Da
riaus-Girėno svetainėje. Rengi
mo komisijos pirmininkė yra 
Adeline Kutchins. Pirmininkė 
ir visa jos komisija, kaip ir vi
sos klubo narės, nuoširdžiai 
kviečia Chicagos ir apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites dalyvau
ti šiame žaislų varake bei links
mai praleisti valandėlę kitą, lai
mėti vertingas dovanas ir pa
remti gerą tikslą.

Sophie Barčus ir Nora Gu- 
gis buvo šio rugsėjo mėnesio 
susirinkmo šeimininkės.

— Narė

dens nėra, ten neįmanoma vai
siai, daržovės bei javai auginti. 
Buvo dedamos visos pastangos 
surasti vandens šaltiniai. Pra
dėta naudotis upių ir ežerų van
deniu irigacijai, užtikti buvo šu
liniai. To vandens dėka buvu
sios dykumos buvo paverstos 
gražiais sodais, daržais ir der
lingais laukais. O tarp tų lau
kų ir sodų ėmė augti miestai ir 
miesteliai. Vienas tokių miestų 
yra ir San Diego.

Bet juo sparčiau dykumos bu
vo užkariaujamos (atseit, paver
čiamos derlinga žeme), juo smar 
kiau ėmė augti miestai,.juo dau
giau reikėjo vandens. Miestams 
buvo lengviau vandeniu apsirū
pinti, kadangi jie galėjo jį iš to
liau atsivesti požeminiais vamz
džiais. Kas kita su ūkiuose gy
venančiais žmonėmis, — neįma
noma juk į kiekvieną ūkį iš to
liau vandenį atsivesti. Be lie
taus čia sunku išsiversti. O lie
tus — čia labai retas svečias. 
Tiesa, yra metų, kad lietaus 
yra daugiau negu reikįa. Ta
čiau dažnai pasitaiko ir tokių 
metų, kada lietaus trūkumas 
yra labai didelis. Pvz. per išti
sus pereitus metu lietaus kritu
lių tebuvo pusšešto colio! Me
tai prieš tai — 14 colių. Nieko 
tad stebėtino, kad Kalifornijoje 
ėmė siausti miškų gaisrai, ku
rie labai daug nuostolių padaro. 
Išdega tiesiog tūkstančiai akrų 
labai vertingo miško.

Pajūryje žalumynus išlaikyti 
padeda, debesuotas dangus. Kai 
vakare apsiniaukia, tai debesys 
išsisklaido tik kitą dieną apie 
pietus. Tai sulaiko drėgmę, nors 
rasos ir nėra. Tačiau ne kiek
vienais metais taip yra. Pasi
taiko ir tokių metų, kai saulė 
nuo pat ryto pradeda kaitinti.

Nors San Diego apylinkės ne
pasižymi vandens gausumu, bet 
jos gal labiau žaliuoja, negu tos 
vietovės, kur vandens yra pa
kankamai. žaliuoja medžiai, žy
di įvairios gėlės.
Nepaprastas lietus

Vieną gražią dieną San Diego

priemiestyje, Allied Gardens, 
pradėjo lyti. Tai buvo nepapras 
tas lietus, — nepaprastas tuo, 
kad buvo giedra, švietė saulė 
ir niekur jokių debesų nesima
tė. Ir lijo ne valandą kitą, bet 
visą savaitę. Tas reiškinys ste
bino ne tik Allied Gardens sa
vininką, kuris yra inžinierius, 
bet ir meteorologus, laikrašti
ninkus ir radijo komentatorius.

Patyręs apie tai Scripps In
stitute of Oceonography suorga- 
niazvo grupę mokslininkų (me
teorologų, fizikų, inžinierių ir 
matematikų), prie kurių prisi
dėjo ir spaudos žmonės.

Atvažiavo ta grupė ir pradė
jo tirti tą žemės plotą, kur per 
visą savaitę lijo nepaprastas lie
tus. Iš pradžių nieko negalėjo 
nepaprasto pastebėti (lietus 
jau nebelijo). Po kurio laiko 
mokslininkai ėmė tirti medžius, 
kurie augo tame žemės plote. 
Ir misterija išryškėjo. Pasiro
dė, kad tuose medžiuose buvo 
nepaprastai daug vabaliukų, ku
rie vadinami proconia nudata. 
Tie vabaliukai (jie yra apie pu
sės colio ilgio) čiulpia iš medžio 
sultis, o paskui jas išmirkščia 
kas sekundę po lašą. Kadangi 
vabaliukų buvo tūkstančiai, tai 
ir tų lašų mažame žemėą plote 
susidarė tiek, jog atrodė, jog 
tikrai lyja.

Kai vabaliukai buvo pašalin
ti, tai paliovė ir stebuklingas 
lietus lijęs iš giedro dangaus.

K. Vičas

KLAIDOS ATITAISYMAS
Alfonso Nako reportaže “Pir

masis JAV LB visuotinis suva
žiavimas Detroite”, be eilės ne
reikšmingų korektūros klaidų ir 
kelių eilučių sumaišymo, įsivė
lė viena nemaloni klaida rugsėjo 
12 d. laidoje, būtent: išskaičiuo
jant suvažiavusius LB tikruo
sius atstovus, vietoj Kreivėnas 
Edvardas, turi būti Karnėnas 
Edvardas.
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UNIVERSAL SAVINGS
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SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?
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Kandidatų turnyras 
Jugoslavijoje

Iš 28 kandidatų turnyro ratų 
jau sužaista 10. Estijos didmeis- 
teris Paul Keres, laimėjęs par
tiją su M. Taliu ir sužeidęs ly
giomis su V. Smyslovu, atsidū
rė pirmojoje vietoje su 7 taškais 
iš 10 galimų. Toliau seka: 2, 3. 
T. Petrosjan ir M. Tai 4- 6-4; 
4. S. Gligoric + 5%-4%; 5, 6, 7. 
P. Benko, R. Fischer, V. Smy
slov -j- 4-6; 8. F. Olafsson -|- 
3%-6%.

Nusivylė Brooklyno vunder
kindas Bobby Fischer, pralai
mėjęs ko ne iš eilės 4 partijas. 
Nors, kaip rašo New York 
Times, jis žaidė ir laimėjo par
tiją su P. Benko, būdamas “at 
top form”, bet partijose su Ke- 
resu, Petrosjanu ir Taliu, deja, 
neparodė jokios “top form”. 
Atrodo, kad šešiolikmetis did- 
meisteris vis dėlto dar negali 
konkuruoti su senais vilkais. 
Čia, gal atsiliepia jauniausiojo 
pasaulyje didmeisterio nuovar
gis: Bobiukas be abejonės per- 
sitreniravo, žaisdamas beveik 
be pertraukos čia Pietų Amęri- 
koje, čia Šveicarijoje, dabar Ju
goslavijoje.

A pavyks Geresui ištverti il
goje 28 ratų distancijoje? Jo 
žaidimas Blede labai imponuo
jantis: nors jis pralaimėjo par
tijas, bet užtat sužaidė tik dve
jas lygiąsias ir laimėjo šešias, 
tuo tarpu, kai pvz. iPetrosjan, 
nepralaimėjęs nė vienos, prike
pė lygiųjų ir po dešimt ratų at
siliko nuo Kereso visu tašku. 
Lieka tik klausimas, ar Keresui 
užteks “parako” sekantiems ra
tams. —A. Zujus.
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atvykusi Į Ameriką 1907 metais. 
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Britanijos konservatoriai susirūpinę
Spalio 8 d. įvyks Britanijos parlamento rinkimai. 

Laiko priešrinkiminei kampanijai tėra tik pustrečios 
savaitės. Premjeras Macmillanas parinko kaip galėda
mas ankstybesnę datą balsavimams, norėdamas išnau
doti palankią konservatoriams atmosferą, kurią sudarė 
publikoje prez. Eisenhowerio atsilankymas Anglijoje.

Paskelbus naujus rinkirhus, iš tiesų, atrodė, kad 
valdančioji partija tikrai turi laimėti. Bet paskutinė
mis dienomis ėmė kilti abejonės. Keletas Londono laik
raščių paskelbė “šiaudinių balsavimų” rezultatus ir be
veik visi jie rodo, kad konservatorių šalininkų nuošim
tis mažėja; jisai dar vis yra didesnis, negu Darbo parti
jos šalininkų, bet jau eina žemyn.

Be to, Macmillano draugai bijo, kad jų partijai pa
kenks liberalai, kurie išstatė savo kandidatus visoje ei
lėje apygardų, kur skirtumas tarp konservatorių ir dar- 
biečių balsuotojų skaičių nesiekia nė 1,000. Nutraukda
mi šitą skirtumą vienai arba antrai didžiųjų partijų, li
beralai gali nulemti rinkimus. Bendra nuomonė yra ta, 
kad liberalai greičiau palenks savo pusėn konservatorių 
balsuotojus, negu darbiečių.

Darbo partijoje stiprėja viltis laimėti, kuri prieš 
dvejetą savaičių buvo silpna. Stambi kliūtis šiai parti
jai yra ta, kad jos kairysis sparnas, kuriam vadovauja 
Aneurin Bevan, neturi aiškaus nusistatymo užsienio po
litikoje. Bevanas neretai parodo daugiau simpatijų 
Maskvai, negu Washingtonui, nors jisai anaiptol nėra 
komunistas. Jam atrodo, kad Jungtinės Valstybės per
daug “diktuoja” Anglijai, lyg kad pastaroji būtų Ame- 

v rikes satelitas.
Jei -Darbo partija paimtų viršų rinkimuose, tai Be

vanas būtų užsienio reikalų ministeris — ir nežinia, kur 
jisai tada pasuktų užsienio politikos vairą. Tiesa, prem
jeras būtų partijos vadas Hugh Gaitskell, kuris yra 
rimtas vyras, bet ar jisai pajėgtų tą “kairiasparnį” su
valdyti?

Rusai “nesupranta”, ką reiškia laisvė
Washington© “kolumnistas” Ralph McGill rašo:

“Rusijos žmonės nesupranta, ką mes manome, 
kada mes kalbame apie laisvę. Jie niekad jos nepa
žinojo. Jie neturėjo jos, būdami caro valdžioje. Jie 
nežinojo, kas ji, patekę komunizmo valdžion. Nėra 
nieko apie laisvę jų tradicijose arba legendose.” 
McGill užmiršo, kad 1917 m. kovo pradžioje, su

griuvus caro autokratijai, Rusija buvo pasidariusi “lais
viausia šalis pasaulyje” (taip sakė ir rašė net ir Leni
nas, kuris užsimojo tą laisvę sunaikinti). Tokia ji buvo 
iki bolševikinio perversmo, įvykusio 1917 m. lapkričio 
7 dieną. •

Elvyra Diilaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
15.

Kupiškio apylinkėje ilgiausiai, beveik 
iki 1920 metų, išsilaikė trtmipakočihi dal
giai. Sakoma: “Viškum neseniai ėrriė mi
gius piauti ilgakočiais dalgiais”. Priežas
tis čia, matyti, ta, kad apylinkės kalnuotos, 
dirvų paviršius nelygus.

Rugius kertant ar pjaunant darbo spar
tumas priklauso nuo piovėjo įgudimo ir 
prityrimo.. Geras piovėjas moka pasirinkti 
dalgį, jį gerai įtverti ir išplakti. Rugiapiū- 
tė laikoma vienu iš sunkiausių lauko.dar
bų, nes jai parenkama giedra diena ir, 
sparčiai dirbant, būna nepakenčiamai 
karšta. Tačiau vienas senas rugių piovė
jas sako, kad rugius piauti kur kas leng
viau nei šienauti. Rugius kertant, yra dar
bo atmaina: užkerta, paskui išsiritina pė
dą, o šieną pjaunant išvien dalgiu maska
tuoji ir maskatuoji. Be to, plaunant šieną- 
reikia žiūrėti, kad dalgis eitų pagal žemę, 
o rugiai pjaunami kiek aukštėliau nuo že

s-APŽVALGA-=
PAGERBĖ LIPPMANNĄ

Laikraštininkai ir žymūs fe
deralinės vyriausybės atsto
vai, pereitą trečiadieni, iškėlė 
banketą Washingtone žurna
listui Walteriui Lippmannui 
jo 70 metų sukakties proga. 
Lippmannas nuolatos rašo 
New Yorko dienraščiui “He
rald Tribune” ir jo straipsnius 
parduoda kitiems laikraš
čiams. Mums ne kartą teko 
jo pažiūras kritikuoti.

Savo jaunystėje jisai buvo 
socialistas, bet jisai susižavėjo 
prezidento Woodrow Wilsono 
“naujosios laisvės” idėjomis ir 
ėmė rašinėti politikos klausi
mais liberaliniams žurnalams 
ir dienraščiams. Važiuodamas 
po Pirmojo Pasaulinio Karo į 
Paryžių taikos daryti, Wilso- 
nas paskyrė jį Amerikos dele
gacijos sekretorium. Lipp
mannas tada buvo tik 30 metų 
amžiaus.

Tačiau ilgainiui jisai žymiai 
sudešinėjo ir išėjo viešai prieš 
Wilsono paskelbtą tautinio ap
sisprendimo principą (kurį, 
beje, buvo iškėlę ir priėmę 
dar prieš Pirmąjį Pasaulinį 
Karą Europos socialistai). 
Lippmannas įrodinėjo, kad 
tautinis apsisprendimas vedąs 
į valstybių skaldymą ir tarp
tautinę “anarchiją”. Po An
trojo Pasaulinio Karo jisai 
pradėjo agituoti už pasaulio 
padalinimą į ’’įtakų sferas” 
arba “tautų bendruomenes, 
kurių kiekvienoje vadovauja 
viena didelė valstybė: vienoje 
Rusija, kitoje Amerika ir t. t.

Dabar Lippmannas agituoja 
už draugingumą santykiuose 
su Sovietų Sąjunga, už “dvie
jų Vokietijų” pripažinimą ir 
komunistinio Kinijos režimo 
pripažinimą. Trečiadienio ban
kete jisai pasakė, kad buvo 
“didelė klaida” atsakinėti į 
kiekvieną Chruščiovo pareiš
kimą; Chruščiovo kalbos, sako 
jisai, mūsų respublikos nesu
griaus.

Vis dėlto reikia pabrėžti, kad 
Lippmannas tvirtai stoja už

demokratiją, kurioje valdžia 
remiasi “valdomųjų pritari
mu”.

KITAS “MARKSIZMO 
AIŠKINTOJAS”

Populiarus Washingtono ko
respondentas Drew Pearson, 
kurio “kolumnas” spausdina 
daugelis laikraščių, paklausė 
Nikitos Chruščiovo patarimo 
Amerikos žurnalistams, kad 
reikią “ne tik rašyti, o ir skai
tyti”. Jisai paėmė Markso ir 
Engelso parašytą ir 1848 m. iš
leistą “Komunistų Manifestą”, 
kuris esąs “komunistų bibli
ja”, ir jį perskaitė.

Drew Pearson rašo, kad, 
skaitydamas “Komunistų Ma
nifestą”, jisai įsitikino, jog 
Chruščiovas niekus šneka apie 
Amerikos kapitalizmo “palai
dojimą” ir “neišvengiamą” 
komunizmo triumfą. Viena, 
sako Pearson, Amerika jau pri
ėmė daugumą “Manifeste” pa
skelbtos programos punktų; 
antra, pats Chruščiovas nu
krypo nuo “Markso teorijos”, 
siūlydamas ne revoliuciją, o 
taikingą sugyvenimą su kapi
talizmu.

Pearsonas surado, kad iš 10 
Markso programos punktų, 
Amerika jau įgyvendino pil
nai arba iš dalies arba rengia
si įgyvendinti bent 8 punktus. 
Amerikoje yra įvesta progre- 
singa pajamų mokesčių siste
ma; sucentralizuota (per fede
ral reserve bankus) kredito 
sistema; įsteigti valstybės kon
troliuojami TVA įmonė, Bon
neville Tvenkinys, Panamos 
Kanalo administracija; įves
tas visuotinis ir privalomas 
švietimas vaikams bei paaug
liams, ir t. t.

Pearsonas sako, kad Ameri
ka kai kuriais atžvilgiais yra 
nužengusi net toliau, negu 
kad buvo numatyta Markso 
“Manifeste”: yra įvestos se
natvės pensijos, apdrauda nuo 
nedarbo ir ligos, atlyginimas 
už sužeidimus darbovietėse.

žodžiu, pagal Pearsoną išei-

Argi jau niekas Rusijoje tų laikų nebeatsimena?
Bet Rusijos žmonėm buvo išsikovoję pusėtinai daug 

laisvės dar prieš 1917 metus. Rusijoje ėjo įvairių kryp
čių laikraščiai ir žurnalai, ne tik liberališki, bet ir so- 
cialistiški (net ir bolševikų “Pravda”). Buvo renkami 
atstovai į Valstybės Dūmą (parlamentą) ir jie turėję 
teisę viešai kritikuoti vyriausybę. Dūmos nariai turėjo 
parlamentinio imuniteto privilegiją (negalėjo būti areš
tuojami be parlamento sutikimo). Universitetai turėjo 
autonomiją.

Kovoje už laisvę tūkstančiai žmonių buvo nubausti 
kalėjimu ir ištrėmimu į Sibirą, bet kova visą laiką ėjo 
smarkyn, kol pagaliau išsiliejo revoliucijos potvyniu.

Rusijos žmonės laisvę suprato ir brangino, bet ne
mokėjo jos apginti nuo politinių demagogų ir geng- 
sterių.

mės. Tačiau ir čia daug kas priklauso nuo 
piovėjo įgudimo.

Rugių rišėjos. Rugius kerta ir piauna 
Vyr'ai, o riša — moterys. Dviejų kirtėjų ru
gius viena mergina lengvai suspėja suriš
ti į pėdus. Tačiau būna labai sparčių, ku
rios net trijų ar keturių kirtėjų rugius su
spėja surišti. Sakoma: “Tokiam darbui 
reikia geros rišėjos”. Jeigu rugiai retučiai, 
rišėjai yra lengviau, — ji suspėja rugius 

i surišti į pėdus ir sustatyti juos į gubas. Ka
da rugiai plaunami ilgakočiaiš dalgiais, 
tada “pėdų neišritina”, ir rišėjai būna 
sunkiau. Tada viena mergina, eidama pas
kui piovėjus, nuplautus rugius sumeta į 
pėdiis, o kita juos riša.

Gubos. Rišėjos, jei suspėja^ tuojau gu
bas sustato, o jei nespėja — kai pabaigia 
dienos piūties darbą. Gubos statomos ši
taip: pastatę ant žemės pirmąjį pėdą, jo 
viršūnę palaužia ir apie jį aplinkui vieną 
prie kito sustato kitus pėdus. Kiekvieno 
pėdo viršūnė turi būti palinkusi ant to pa
laužto centrinio pėdo. Į gubas sustato po 
devynis pėdus. Kada oras lietingas, ant su
statytų pėdų gubos gulsčiai uždeda dešim
tąjį pėdą ir apklėsto gubą iš viršaus, kad 
javai nepermirktų. Jeigu rugiapiūtė pasi
taiko lietingu metu, tai gubeles sustato ma

na, kaJ Amerika vykdo Mark
so programą, sparčiais žinks- 
niais žengdama į komunizmą, 
— todėl, esą, nesąmonė skelb
ti, jog komunizmas Amerikos 
sistemą “palaidos”. Chruščio
vas esąs “all wet” (nesižino 
ką šnekąs).

Kad Nikita pasakoja nie
kus, tai tikra tiesa. Ir yra tie
sa, kad Jungtinės Valstybės 
priėmė ir įgyvendino labai' 
daug marksistinės programos 
dėsnių. Juk kas gi yra New 
Deal (Naujoji Dalyva), kuri 
kone ištisai nusikopijavo so
cialinių reformų pasiūlymus iš 
Socialistų partijos progra
mos?

Bet Drew Pearson klysta, 
imdamas “Komunistų Mani
festo” punktus, kaip progra
mą, tinkančią šiems laikams. 
Tie punktai yra pasenę ir 
šiandien gali turėti tik istorinę 
vertę. Rašydami “Manifestą” 
(1817 metų pabaigoje), jo au
toriai laukė greitai įvykstan
čios revoliucijos Vokietijoje 
ir juodu įsivaizdavo, kad th 
revoliucija bus “proletarinė”, 
t. y. kad joje vadovaus darbi
ninkai.

Ką gi Vokietijos darbininkai 
turės daryti, laimėję pergalę 
ir paėmę valdžią į savo ran
kas? Atsakydami į šitą klau
simą, Marksas ir Engelsas pa
siūlė eilę praktiškų sumany
mų, daugiau ar mažiau tinka
mų to laiko sąlygoms.

Revoliucija, iš tiesų, įvyko, 
vos spėjus Malifestui” išeiti iš 
spaudos, ir ji kilo ne tik Vo
kietijoje. Revoliucijos bangos 
užliejo kone visą Vakarų ir 
Vidurio Europą. Tačiau re
voliucija buvo plati, bet ne
gili.

Marksas su Engelsu stam
biai suklydo, pranašaudami, 
kad revoliucija bus “proletari
nė”. Ji buvo “buržuazinė” ir 
pagal to laiko sąlygas negalė
jo būti kitokia. Tačiau Vo
kietijos buržuazija buvo ne
ryžtinga ir kovą su monarchi
ja prakišo. Revoliucija nepa
sisekė.

Jei JMarkso ir Engelso “Ma
nifeste” būtų buvę tiktai tie 
“10 punktų”, kuriuos cituoja 
Drew Pearson, tai jų kūrinys 
būtų seniai *buvęs užmirštas. 
Bet jame buvo dalykų, turin
čių gilią ir pastovią vertę, to
dėl “Manifestas” ilgainiui pas
klido įvairibse šalyse ir pasi
darė vienas populiariausių vei
kalų pasaulio literatūroje.

Čia mes nedėstysjme “Mani
festo” turinio, tik paminėsime 
vieną svarbią idėją, kuri anks
čiau niekad nebuvo išreikšta 
socialistinėje literatūroje, bū
tent, kad darbininkų pirmas 
uždavinys, siekiant valdžios, 
tai — “išsikovoti demokrati
ją” (Demokratie zu erkaem- 
pfen).

Šita idėja virto kertiniu ak
meniu visų socialistinių dar
bininkų partijų programose,

GERAI PAŽINKIM SAVO SVEČIA
Ką Stalino mėsininkas padarė Ukrainoje. Chruščiovas su 
Serovu jau darbavosi per 1937—1938 m. Ukrainos “valymus”.

Kaip vyresnio amžiaus žmo
nės pamena, maždaug nuo 1936 
iki 1938 metų, ir vėliau, visoje 
Sovietų Rusijoje vyko garsio
sios Stalino “kraujo pirtys” — 
masiniai valymai, kurių proga 
Stalinas galėjo apsivalyti nuo 
bet kokios opozicijos pavojaus, 
išžudant nesuskaitomus tūks-
taričius žmonių bepartyvių, par
ti j iečių ir raudonarmiečių.

Stalino įsakymu, NKVD agen
tai dirbo išsijuosę visuose Ru
sijos miestuose ir krašte, šni
pinėdami, uostinėdami, provo
kuodami ir surašinėdami naujas 
“valymams” aukas. Nemaža en
kavedistų armija darbavosi ir 
Ukrainoje. Matyt, kad Stalino

kai susidarė palankios aplin- ninku tarpe”.

žas, iš penkių pėdų, — tokias vėjas geriau 
prapučia ir džiovina.

Seni žmonės sako, kad tas, kuris per 
rugiapiūtę ketvirtadienį ne rugius piau
na, o į turgų važiuoja, tais metais neturės 
ką turgun vežti. Mat, Kupiškyje jau iš se
no turgai būdavo viduryje savaitės — ket
virtadienį. Tas, kuris per patį darbymetį 
važiuodavo į turgų, buvo laikomas blogu 
ūkininku.

Talkos. Ūkininkai, jei tik sutardavo, 
rugius plaudavo su talka. Keturių ha lau
ką trys piovėjai nuplaudavo per tris die
nas, o su talka plaunant — per dieną. Tad 
ūkininkas valakininkas arba pusvalakis, 
kad rugiapiūtės darbais ilgai negaištų, su
sitelkdavo talką. Dešimt žmonių per die
ną nuplaudavo pusvalakio rugius.

Talkininkai ateidavo po pusryčių ir 
kartu su šeimininkais eidavo į lauką; ten 
jie dirbdavo tol, kol nuplaudavo visUs ru
gius.

Baigus rugius piauti ir sustačius juos 
į gubas, talkininkai eidavo pas šeimininką 
į namus. Rišėjos įteikdavo šeimininkui 
“pabaiktuvių vainiką”, supintą iš rugių 
varpų ir išsagstytą pievų gėlėmis. (Jis bū
davo laikomas iki kitos rugiapiūtės.) Šei
mininkas kviesdavo talkininkus prie vai

opričnikai buvo pririnkę aps
čiai skerdimui kandidatų, ka
dangi Ukrainos komuništinė 
valdžia nusiuntė Stalinui protes
tą prieš jo enkavedistų siauti
mą Ukrainoje, ir paprašė kopi
jos tų slaptų pranešimų, kuriuos 
enkavedistai siuntinėjo į Mask
vą, apkaltindami “išdaviniu”

kybės joms organizuotis, ši
tuo atžvilgiu jos visos pasida
rė marksistinės, priešingos 
anarchizmui ir visokių rūšių 
vadizmui.

Rusijos darbininkų partija 
irgi įdėjo į savo programą de
mokratijos principą ir dėlto ji 
pasivadino “socialdemokratų” 
(socialinių demokratų) par
tija.

Kai dėl socialinių reikalavi
mų darbininkų partijų pro
gramose, tai jos tapo pagrįstos 
jau ne “Komunistų Manifestu”, 
o Markso “Kapitalo” pirmuoju 
tomu, kur yra plačiai išdėstyta 
socialinių reformų teorija, ši
tas veikalas išėjo 1867 m., be
veik dviem dešimtim metų 
praėjus po “Manifesto” pa
sirodymo.

Bet Drew Pearson jo neskai
tė. Jisai mano, kad užtenka 
perskaityti “Komunistų Mani
festą”, nes tai esanti “komu
nizmo biblija”. Kas jį laiko 
biblija, tas ir elgiasi su juo, 
kaip elgiamasi su Biblija: žo
džiai šventi, bet gyvenimo 
praktikoje netinkami.

Tačiau ir “Manifeste” Pear
sonas nepastebėjo to, kas ja
me riėra nustoję vertės iki šiol, 
t. y. pasisakymo už demokra
tiją. šitą principą Rusijos bol
ševikai sutrempė. Todėl jų 
dangstymasis “marksizmu” 
yra grynas humbugas. Chruš
čiovas ne tik, anot Pearšono, 
yra “all wet”, bet ir sąmonin
gas publikos apgaudinėtojas.

KLAIDOS ATITAISYMAS

Apžvalgos straipsnyje “Lipp- 
manno Patarimas Chruščio
vui1', vakar, antrosios skilties 
Virštitiiiio paragrafo gale įsi- 
hlrdVė korektūros klaida: vie- 
tbjė Įktdl/stintas, zdėta “pasku
tinis”. Phthisius šią klaidą, 
ahtbdji sakinio dalis yra to- 
kih: ii... rtėkiėk nebus prisidė
ta prie kapitalizmo sugriovi- 
ktb,' o jiričšingąi, bus tiktai 
paakstintas kapitalizmo išsi- 
pystyihas ir bus pagreitintas 
skilimb procesas pačių ūki-

šių; talkai jis, kai galėdavo, padarydavo 
alaus. Tada talkininkai vaišindavosi, dai
nuodavo ir pašokdavo. Būdavo labai sma
gu, ir kartais talkininkai išsiskirstydavo 
tik apyaušry. Kitą dieną jie eidavo pas ki
tą kaimyną rugių piauti.

Rugių kelionė į klojimą. Nupiauti ru
giai gubose pastovi, kol apžiūsta, paskui 
jie vežami į klojimą. Kupiškio apylinkėje 
rugius veždsivo dažniatisihi vienu arkliu, 
į koras įkinkytu. Vienas arklys paveža iki 
100 pėdų. Kordš važidbjh dirva pro išri
kiuotas gubaš: viėrihs po kito pėdai krau-. 
narni į vežimą. Seniau vežimą kraudavo 
vienas, o vėliau dvifese: vyriškis pėdus pa
duoda, o moteriškė, korose stovėdama, 
priima ir sukrauna. Korų dugne patiesia
ma marška (marga stora paklodė), kad 
grūdai neišbyrėtų žemėn, ant jos krauna
mi pėdai. Iš pradžių pėdus sudeda iš abie
jų vežimo galų, taikydami, kad varpos bū
tų atgrįžtos į vidų, paskui krauna iš abie
jų šdnų ir galuos, kol prikrauna koras iki 
pat viršaus.

Kad bevežant pėdai iš korų neišlakstytų, 
prikrautas vežimas priveržiamas kartimi. 
Karties drūtgalys įkišamas į tvirtai įtaisy
tą virvinę kilpą korų priekyje, o laibgatys 
vežimo užpakalyje virvėiųis priveržamas
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daugelį Ukrainos komunistų.

Kaip Chruščiovas atsisėdo 
Kossioro vietoje

Vietoje atsakymo į prašymą 
ir protestą, Stalinas atsiuntė į 
Ukrainos sostinę Kievą savo iš
mėgintą budelį Nikitą Chruščio- 
Vą, kurį atlydėjo tuometinis SS
SR premjeras V. M. Molotovas 
ir NKVD viršininkas, kruvina
sis psichopatas Nikolai Ježovas 
bei didelis enkavedistų ka
riuomenės kontingentas. Tai 
buvo 1937 m. rugpiūčio mėne
sį.

Buvo sušauktas Ukrainos ko
munistų partijos centro komi
teto plenarinis posėdis, kuriam 
pirmininkauti pasiėmė Moloto
vas, kurs tuojau apkaltino visą 
Ukrainos kompartijos vadovy
bę neištikimybe ir pareikalavo 
pareikšti nepasitikėjimą Ukrai
nos kompartijos general, sekre
toriui Stanislovui Kossiorui; Uk
rainos respublikos prezidentui 
G. I. Petrovskiui; Ukrainos liau
dies komisarų tarybos pirminin
kui Panas Lubčenkai ir kitiem. 
Ypatingai Molotovas reikalavo, 
kad nedelsiant būtų pašalintas 
Kossioras ir jo vieton paskirtas 
Chruščiovas.

Ukrainiečiai komunistai pasi
juto pritrenkti. Jie buvo išti
kimi bolševikai, kurie savo tar
pe buvo pravedę vieną “čistką” 
po kitos ir išvalę iki paskutinio, 
kas tik galėjo atrodyti Stalino 
opozicionierių. Jie nenorėjo ti
kėti,* kad Stalinas dabar nori ir 
juos pačius sulikviduoti, tad jie 
Molotovo reikalavimus atmetė.

Per 1937—1938 metus 
išskersta 400,000

Kitą dieną Molotovas sušau
kė posėdžio visą Ukrainos polit- 
biurą. Būstinės namai, kur po
sėdis įvyko, buvo iš anksto ap
supti enkavedistų. Susirinku
siems Ukrainos politbiuro na
riams Molotovas pasakė, kad jie 
turi su juo vykti į Maskvą; į 
kompartijos centro komiteto po
sėdį, kuriam pirmininkausiąs 
pats Stalinas, žinoma, visi su
tiko, išskiriant Liubčenko, apie 
kurį vėliau Maskvos Pravda pa
rašė: “Įsipainiojęs į savo priėš- 
sovietinį tinklą ir matyti pabū
gęs ukrainiečių tautos teismb... 
Liubčenko baigė savo gyveniihą, 
nusižudydamas rugpiūčio 30 
dieną”...

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” KIEKY IENŲ 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

prie korų drangos. Drangoje tam tyčia bū
na įtaisyti du mediniai kuoleliai arba ge
ležinis kablys. Kartį priveržus, virvės ga
lai stipriai stipriai užsukami tarp kuolelių 
arba užkabinami už kablio, kad kartis rie- 
atsileistų.

Klojime pėdų iš korų nekrauna, bet pa
verčia vežimą ant laito. Tada sausesni 
grūdai nubyra; jie laikomi sėklai, nes yra 
geriausiai prinokę. Be to, pirmuosius pė
dus, klojamus prėsle ant žemės, nubloškia 
ant kazilų. šitie grūdai vadinami “blokš- 
tiniais”, juos taip pat palieka sėklai. Iš to
kios sėklos javai gražiai uždera ir niekad 
nebūna kūleli.

Tas, kuris, javus iš lauko vežant, sėdi 
ant vežimo, neturi valgyti, nes tada tuos 
javus pelės sukapos.

Kad pelės prėsle sukrautų javų neka
potų, ant pirmojo javų vežimo, vežarho 
iš lauko, uždedamas akmuo. Parvežus ja
vus klojiman, pirmiausia šitą akmenį įme
ta prėslan, o tik tada paverčia vežimą ir 
krauna pėdus. Tada pelės grauš akmenį ir 
grūdų nekapos.

(Bus daugiau)
------ , ....... . —■

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Dėl “Sinodo Valdybos” pasisakymo
(KAS TAIP, O KAS NETAIP)

“Sinodo Voldybos” vardu pa
sirašytas straipsnis “Savo sino
do reikalingumas’’ yra paskelb
tas Naujienų rugsėjo 10 d. nu
meryje.

Jame ilgai išvedžiojama, kad 
lietuvių ev. liut. sinodas Ame
rikoje yra reikalingas. Bet jei 
taip ilgai tuo reikalu kalbama, 
tai tat parodo abejotinumą. Be 
to, jis parodo, kad yra dėl tokio 
sinodo esmės ir dėl sąlygų jam 
tikrumoje pasireikšti dar kitaip 
galvojančių asmenų. Kodėl “Si
nodo valdyba’’ ima tuo savitar
pinių nuomonių skirtumo klau
simu viešai bylinėtis spaudoje, 
vietoje išsiaiškinus savitarpyje? 
Juk tuo straipsniu yra parody
ta aiški praraja tarp “sinodo 
valdybos” žodžių ir (praktikos, 
kai ji tame pačiame straipsnyje 
iš vienos pusės sako raginti 
“vengti dėl nesusitarimo bylinė
tis, o reikalus spręsti savo tar
pe”, ir iš kitos pusės pati pra

deda dėl savitarpinio nesusita
rimo bylinėtis viešai spaudoje.

Ilgai išvedžiojama, kad Ne
pakeistosios Augsburgo Konfe
sijos raštas iš 1530 m. yra lietu
vių ev. liut. tikybos pagrindas. 
Tačiau tikrumoje ne vien tik jis 
vienas sudaro jų tikėjimo pa
grindų. Būtų per platu tuo rei
kalu iš esmės kalbėti kasdieni
nės spaudos skiltyse. Netiesų 
sako “Sinodo Valdyba”, kad tik 
kaikurios ev. liut. bendruome
nės esą laikosi jo, nes tikrumo
je visi ev. liut. bažnytiniai vie
netai Amerikoje ir visame pa
saulyje jo laikosi. Confessio 
Augustana invariata šiandien 
nesudaro jokios problemos, ne
kelia jokio ginčo ev. liuteronų 
pasaulyje. Ir tikrumoje ne tuo 
pagrindu susidarė skirtumas 
tarp ev. liuteronų ir senliutero- 
nų, kaip jie Amerikoje pasireiš
kia Missouri-Wisconsino sinodų 
pavidalu. Skirtumas susidarė

Mūsų sezonas prasideda dabar
REIKALINGI VYRAI IR MOTERYS 

pilnam arba dalinam laikui pardavinėti 
pasakiškame Port Charlotte nuosavybę 
pagal garsų Mackle planą: $10 įmokėti, 
$10 j mėnesį. Aukštas komisas ir bonus.

Kreiptis j

CHARLEX REALTY
nuo 9 ryto iki 12 dienos į bet kurį šių ofisų:
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8955 Wacker Park Boulevard Highland, Indiana
206 W. State St. Rm. 818, Rockford Trust Bldg., Rockford, Ill. 
2112 W. Jefferson St. Rm. 219, Mary Crest Plaza, Joliet, Ill. 
607 E. Adams, Room 518, Illinois Building, Springfield, Ill. 
600 Waukegan Road Glenview, Illinois
404 So. Walnut Street South Bend, Indiana
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visai kitu verbalines inspiraci
jos pagrindu. Skirtumas susida
rė dėl to, jog juo teigiama, kad 
kiekvienas Biblijos žodis yra ne
klystantis Dievo apreiškimas, 
Įkvėptas per Šv. Dvasią, net 
mokslo, istorijos, laiko, geogra
fijos ir kitais pasaulietiniais rei
kalais.

Ar to Įsitikinimo yra bent 
“Sinodo valdybos” pirmininkas 
(Dr. med.) ?

Verbalinės inspiracijos dog
ma Amerikoje suskaldė liutero
nus. Tuo pagrindu apie 2 mil. 
liuteronų Amerikoje ir pora 
šimtų tūkstančių liuteronų ki
tuose kraštuose veikia atskirai, 
eina savo keliu: nedalyvauja 
ekumeniniame - bendradarbiavi
mo sąjūdyje, nedalyvauja Pa
saulio Liuteronų S-goje (LWF), 
kuri mums lietuviams ev. liut. 
tremtiniams padėjo ir padeda 
Vokietijoje ir padėjo mums emi
gruoti. Joje dalyvavo ir daly
vauja pilnateisiu nariu Lietuvos 
ev. liut. bažnyčia, ir Jungtinė 
Liut. Bažnyčia, Augustanos Liut. 
Bažnyčia ir daugumas liutero
nų Amerikoje. Jei priklauso 59 
ev. liut. bažnyčios iš 29 kraštų 
—iš viso apie 65 milijonų liu
teronų. Joje nedalyvauja Mis
souri sinodas, kuriam priklauso 
“sinodo valdybos” nariai. Todėl 
“sinodo valdyba” skelbia žino
mą netiesą sakydama, kad Mis
souri sinodas laikosi to paties 
pagrindo kaip ir Lietuvos ev. 
liut. bažnyčia. Tikrumoje tik 
viena mažytė senliuteronų para
pija Rūkų kaimelyje, Klaipėdos 
krašte, priklauso Missouri sino-

Kun. D. Jurkaičiui 
80 metų

Lietuvių evangelikų tarpe yra 
beveik visiems gerai pažįstamas 
ir mylimas kun. Dovydas Jur- 
kaitis, kuris šiais metais šven
čia savo 80 metų amžiaus su
kaktį.

Kun. D. Jurkaitis gimė 1879 
m. rugpjūčio 22 d. Argeninkuo- 
se, Tilžės apskrityje. Jo tėvas 
buvo ūkininkas Mikas Jurkaitis, 
o motina Anė, gim. Budrutė.

Dovydas jau anksti jautė pa
šaukimą pasiuntinystės-misijos 
darbams. 1903 m. spalio 1 d. 
Dovydas Jurkaitis įstojo į Ber
lyno Misijos mokyklą, kurią bai
gė 1909 m. Tais pačiais metais 
buvo jis Bažnyčios pasiųstas mi
sijos darbams į Pietų Afriką. 
Darbą pradėjo Kimberly dei
mantų mieste. Čia išmoko juo
dųjų kalbą. Vėliau dirbo Adam- 
shoope, Douglase ir Kurumano 
srityse. Aptarnavo parapijas, 
organizavo mokyklas... švietė 
afrikiečius.

Didžiajam Pasaulio karui įsi
siūbavus, misijonierius Jurkai
tis buvo grąžintas į tėviškę. Ka
raliaučiaus Evangelikų Konsi
storija paskyrė jį 1916 m. kuni
go pareigoms į Natkiškius, Til
žės apskrityje. Grįžus tos pa
rapijos kunigui šuišeliui iš Sibi
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VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PAJRIA GIFT 
PARCEL C O.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, 111. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
lik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted ,St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.,).

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Persiunčiame siuntinius
Siunčiame visokius siuntimus 

į Lietuvą ir kitus kraštus. Taip 
pat galite pasiųsti vaistus, akor
deonus, rašomas ir siuvamas 
mašinas ir kitokius dalykus. Iš
bandykite mūsų greitą ir ne
brangų patarnavimą.

LIETUVIŲ Bendrovę

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677
'J. Karvelio prekybos patalpose.

dui. Niekur kitur Lietuvoje ne
buvo senliuteronų parapijų. 
Kaip grynai liuteronų kraštuo
se Suomijoje, Švedijoje .. taip 
ir Lietuvoje senliuteronų misi
jos parapijėlės neturėjo pasise
kimo nė pritarimo. Kiek Didžio
joj Lietuvoj, tiek Mažojoj Lie
tuvoj evang. liuteronai glaudžiai 
bendradarbiavo su ev. reforma
tais. Buvo įsteigta net Lietuvių 
Evangelikų Sąjunga.

“Sinodo valdybos” vicepirmi
ninkas buvo Lietuvoje ev. liu. 
teronų dvasiškis ir tik Ameri
koje pasidarė senliuteronų mi
si j onierius. Todėl “sinodo val
dyba” skelbia netiesą, sakyda
ma, kad, girdi, Amerikoje esą 
asmenų, kurie neteisingomis ži
niomis prikalba žmones dėtis 
prie kitokių sinodų, negu Mis
souri sinodas ir Lietuvos evang. 
liut. bažnyčia.

Pagaliau “sinodo valdyba” 
skelbia, kad ji šaukianti “JAV. 
ir Kanados liet. ev. liut. sinodą” 
Missouri sinodo Ziono parapi-. 
jos patalpose Čikagoje, kur vice-1 
pirmininkas aptarnauja mišrią 
misijos parapiją. Ten tas “sino
das” apibūdinamas kaipo “ap-; 
jungiantis bendravimas” ir “su
sirinkimas bažnytiniems ir tiky- 
biniems reikalams aptarti”. Tai
gi, jų “sinodas”, savo esme tu
rįs būti bažnytinės įstatimda- 
vystės, administracijos •ir teis- 
darystės organas,.tikrumoje esąs; 
tik atsitiktinis “apjungiantis! 
bendravimas ir susirinkimas 
pasitarti”. Tai kam paprastas 
komiteto susirinkimas vadina
mas pretendingu ir savo nusi
stovėjusią reikšmę turinčiu “si
nodo” vardu? Ar tuo nesiekia
ma klaidinti ir suvilioti žmo
nes?

Negalima tarnauti dviem po-‘ 
nam. Jei vienas to “sinodo val
dybos” narys — vicepirminin
kas yra Missouri sinodo dvasiš
kis ir misijonierius lietuviams, 
tai jis vienkart negali būti dar 
ir visai kito sinodo nafys. Jei 

’Pirmininkas yra Missouri sino
do parapijos narys, tai jis ne
gali organizuoti savarankišką 
visai kitos krypties ev. liutero
nų sinodą. Jei “valdybos” Sekre
torius yra “lietuvių protestantų 
susivienijimo — unijinių para
pijų” organizatorius Toronte,, 
B’rooklyne-New Yorke, tai anot 
“sinodo valdybos” pareiškimo, 
toks “savaime atsiskiria nuo 
Lietuvos ev. liut. bažnyčios”.

“Sinodo valdybos” kelias yra 
vingiuotas. Džiugu konstatuoti 
faktą, kad jie pagaliau prisipa
žino, kas jie yra, senliuteronai. 
Mes gi norime likti ištikimi Lie
tuvos ev. liut. bažnyčios pagrin
dams bei jos broliškoms bažny
čioms ir Amerikoje.

Amerikos Liet. E v.
Liuteronų Taryba.

ro, mis. Jurkaitis buvo perkel
tas į Žukus, Ragainės apskrity
je, kur teko lietuvių ir vokiečių 
kalbomis pamokslauti.

Esant Didžiojoje Lietuvoje, 
tąsyk vadinamoj “rusų” Lietu
voje, dideliam trūkumas lietu
viškai kalbančių ev. kunigų, mis. 
Jurkaitis 1919 m. buvo pakvies
tas aptarnauti Jurbarko para
piją ir žvyrių bei Raseinių fili- 
jas, nes Jurbarko parapija buvo 
jau nuo 1911 m. be kunigo. Kai- 
minystėje, Sudargu parapijoje, 
veikė kun. mis. Kebelka. Todėl 
abu įnešė naują parapinį gyveni
mą, ypač lietuvininkų tarpe. Ne
talpindami žmonių bažnyčiose, 
ypač vasarą, panaudodavo kapi
nes didžioms šventėms. 1925 m. 
mis. Jurkaitį išrinko savo ku
nigu Naumiesčio parapija, Tau
ragės apskrityje. Beveik visi 
naumiestiečiai su dėkingumu pri
simena kun. mis. Jurkaičio vei
klą. 1933 m. Klaipėdos Evan
gelikų Konsistorija pakvietė 
kun. Jurkaitį 2 kunigo vietai 
Priekulėje, Klaipėdos krašte, o 
1935 m. kunigo vietai Vyžuose. 
Tai buvo galima daryti, kadangi 
tarp Didžiosios Lietuvos ir Ma
žosios Lietuvos evangelikų liu
teronų bažnyčių nebuvo jokių 
konfesinių skirtumų, nors ant 
popieriaus Klaipėdos krašto baž
nyčia dar vadinosi pagal Fridri
ko Vilhelmo III įsakymą oficia
liai “Senprūsijos Unijos Evan
gelikų Bažnyčia”, bet tai buvo 
tik istorinė liekana.

Kun. D. Jurkaitis Vyžuose, 
Klaipėdos krašte, pasiliko iki II

Karo audrų. Jų pasėkoje turėjo 
jis su šeima persikelti į Vokie
tiją, kur įvairiose vietose ku
nigavo.

Karui užsibaigus, mes sutin
kame kun. Jurkaitį lietuvių pa
bėgėlių tarpe. Nors senatvė jau 
gana jį spaudžia, tačiau jis ke
liauja nuo stovyklos iki stovy
klos, iš vienos zonos į kitą patar
nauti savo tautiečiams ir juos 
palinksminti jų tremties var
ge. Plaukai ir barzdelė nors ir 
visai pabalę, tačiau iš jo veido 
ir akių švitėjo jaunystės džiaug
smas. Todėl jis yra ir šiandien 
dar taip labai visų laukiamas ir 
mylimas. Jo noras buvo, be
tarnaujant iškeliauti į amžiną
ją tėviškėlę, bet 80 metų našta 
bei ligą verčia jį jau pasilikti na
muose. Jo sūnus Paulius, ku
ris šiais metais įšventintas į ku
nigus, tęsia tėvelio darbą, bet, 
deje, jau nebe tarp lietuvių.

Kun. Dovydas Jurkaitis buvo 
iš pašaukimo kunigas. Jis lai
kėsi konservatyvinių pažiūrų. 
Užsidegėlių karštolių patriotų 
kalbos ir darbai jam ne visai

ėjo prie širdies. Lietuviškumo 
šaltiniu, ajiot jo, buvo jam lie
tuviškas šventas Raštas, kurį 
nuo kūdikystės skaitydavo, ir 
lietuviškieji surinkimai, kurie 
jo jaunystės laikais dar susi
rinkdavo ne tik Tilžės, Ragai
nės, bet ir Isrutės apskričiuose 
— lietuvininkų namuose.

Šiais metais sueina kartu 50 
metų nuo kun. D. Jurkaičio mi
sijos darbų pradžios Afrikoje. 
50 metų buvo kuklus bei nuo
širdus. Nuoširdžiai linkime mie
lam jubiliatui palaimintą gyve
nimo vakarą!

Kun. D. J. antrašas: (13a) 
See 21, Post Foelschnitz ueber 

I Kulmbach.
Kun. A. Trūkis

TIK 5 MINUTĖS
Vyras: Mieloji, paskubėk, mes 

pavėluojame į. teatrą.
žmona: Jau visa valanda sa

kau tau, kad dar penkias minu
tes!

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS J SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N.J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

1241 N. Ashland Ave. 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298
651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN 
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite musų firmos katalogų.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio -October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas riius dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojoms 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Aj'gi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną.

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.
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keniiimG IIS GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI Al-AKTWi. >MTA1
ĮTIKIME gerus .luomininkus. Sa 

viiiuikams nereikia nieko mokėti. Tt 
leionuokit bet kada. iXoel Realty Co

I .Ob’I So Ke'ūzu PRospect 8-5353

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
. Reiškia Da rb in ink i y Reikia ParbininkiU

SOLDERERS
W I R E R S

• PATYRUSIŲJŲ RADIO IR TV MERGINŲ
• DYKAI HOSPITALIZACIJA IR GYVYBĖS APDRAUDA
• KOMPANIJOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)
• APMOKAMOS ŠVENTĖS IR ATOSTOGOS
• KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė — Pardavimui

pirmame aukšte, be skiepo.
4548 S. Whipple St. VI 7-7505

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su centraliniu šildymu, mažai šeimai, 
be vaikų. Teiraukitės VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMI atskirai 3 kambariai 
vyrams; yra bendra virtuvė. $10 sa
vaitei; centralinis apšildymas, švarūs 
šviesūs dideli kambariai.

1835 W. 59th St. RE 7-8766

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Bridgeporte, YArds 7-5489.

BEISMONTE išnuomojami 2 kamba
riai su vonia, baldais ir šilima.

4417 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 butai, vienas 4 
kmb., kitas 2 kmb. Gazo pečiai. Ap
žiūrėti galima šeštadieni po pietų, 
sekmadieni bet kokiu laiku.

933 West 34th Place

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
3-me aukšte, yra gazo leidimas. Kas 
turi savo pečių, gaus pigesnę rendą. 
Savininkas antrame aukšte iš kiemo.

3300 So. Hamilton

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
2-me uakšte, centrinis šildymas, visi 
patogumai. Apžiūrėti nuo 6 iki 8 vai. 
vak., šeštadieniais—bet kada, sekma
dieniais nuo 2 vai. po pietų

5730 So. Bishop St. — WA 5-6049

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai, gazo šilima ir pečius virimui 
vienam ar dviem vyrams.

2448 W. 46th Place

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
šeimai su vaikais—$35. 3252 S. Car
penter. Skambinkite TO 3-8185.

IŠNUOMOJAMA tuščia krautuvė, tin
kanti bet kokiam bizniui ir 4 kamb. 
butas užpakalyje. Brighton Parke.

PO 7-8114

HELP WANTED — FEMALE 
’Reikia ParbininkiU

GENERAL
OFFICE

Expanding organization has 
permanent positions available 
for women 30-40 yrs. of age.

Typing essential, must be 
willing to make decisions.

Have knowledge of 
filing and detail.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

5 So. Wabash

Room 412

PRODUCTION
TRAINEES

2 week training program will 
aquaint you with our operation. 
You will then be placed on one 
of our 3 permanent shifts. Each 
shift works 40 hours plus 8 hours 
overtime each week. There is an. 
excellent opportunity for young 
women to grow with a expanding 

organization. All benefits 
including profit sharing.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

5 So. Wabash

Room 412

HELP WANTED — MALE 
Par bin inky Reikia

PRODUCTION
TRAINEES

2 week training program will 
aquaint you with our operation. 
You will then be placed on one 
of our 3 permanent shifts. Each 
shift works 40 hours plus 8 hours 
overtime each week. There is an 
excellent opportunity for young 
men to grow with a expanding 

organization. All benefits 
including profit sharing.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

5 So. Wabash

Room 412

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. apstatytas 
butas, vonia, centr. šildymas. $14 i 
savaitę. 2531 W. 38th St. HI 5-8632^

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė su namu arba be namo; yra 
kamb. užpakalyje. 2350 So. Leavitt.

FR 6- 3079

DĖL GREITO išvažiavimo skubiai ir 
pigiai parduodamas restoranas.

Skambinkite BI 7-9301

Opening for 
CAPABLE GIRL 

Experienced preferred.
Must have good stenographic skills.

South side engineering, 
architectural office.

5 day week.
Excellent salary to qualified person. 

Employee benefits.

2011 W. Pershing — VI 7-6000

PARDUODAMA grosernė ir bučernė 
su 2 aukštų namu, 4-6 kamb. butai; 
karštu vandeniu šildymas, 2 mašinų 
garažas, platus sklypas. LA 3-1956.

SKUBIAI reikalinga moteris, galinti 
savarankiškai šeimininkauti mažoje 
šeimoje. VI 2-1387 po 6 vai. vakaro.

Milling Machine 
Operator

Special Machine Assemblers
• Overtime
• Many employes benefits
• Steady work

PERFECTO 
ENGINEERING CO. 

4426 Soo Line Lane 
Schiller Park, Ill. 
GLadstone 5-1200

WANTED
WAREHOUSE

ORDER FILLERS
FOR WHOLESALE FOOD 

DISTRIBUTORS.

NEAR NORTH SIDE. 
5 DAY WEEK.

MUST BE ABLE TO READ 
AND SPEAK ENGLISH.

REESE 
FINER FOODS

. ,1 K ' 
1750 W. WRIGHTWOOD

WE 5-3033

MŪRINIS, duodąs pajamų 4 kmb. ka
tedžius su 4 naujais kambariais atike 
pajamoms. Mūrinis garažas. Skalbi
mui atskiras kambarys. Savininkas 
apleidžia miestą. Parduos už $13,900.

CR 7-3700

ARTI 66-tos ir Washtenaw 2-jų butų 
mūrinis bungalow, prašome tik $23,- 
300. Tikrai puiki nuosavybė, todėl 
nedelsiant teiraukitės RE 7-9401.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

CICERO — pajamų furnišiuotas 3-jų 
butų, arti 22nd St., 44-3 kmb. $270 
nuomos per mėnesį, šildomas gazu. 
$19,900, įmokėti $5,000.

Svoboda, Bishop 2-2162

SAVININKAS parduoda 4 butų su 
krautuve mūrinį namą. Gazo šilima. 
Mėnesinių pajamų $235. 2888 South 
Archer Avė. Tel. PRospect 6-7655, 
darbo dienomis po 6 vai. vakaro.

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CICERO — specialus investavimui, 
4 butų po 4 kamb., šildomas gazu. 
Partneriai išsiskiria. $21,900; įmokėti 
$5,000. SVOBODA, Bishop 2-2162.

OAK LAWN — savininkas greit par
duoda 3 metų 5% kamb. namą. Vis
kas geriausioje padėtyje. St. Linus 
parapijoje. Geriausias pasiūlymas.

4636 W. 98th Place

ATDARAS SEKMADIENĮ 1-5
5100 SO. CENTRAL AVE.

2 butai, 2-5 Vz (3 mieg.), pilnai deko
ruota. Rauginto (pickled) ąžuolo me
dis, čerpių virtuvė ir vonia. Viršuje 
kanalizacija ir sump pump. Karšto 
vandens šildymas. 47 pėdų sklypas. 
Dėl informacijų šaukite

UŽ GERIAUSIĄ pasiūlymą tvirtas 2 
butų medinis Marquette Parke. Ne
delsiant skambinti PR 8-1595.

2301 WEST CULLERTON
5 butų namas, 2—5, 3—4 ir krau

tuvė. $225 pajamų per mėnesį ir bu
tas savininkui. Vienos mašinos gara
žas. Kaina $25,000 YArds 7-6674.

G. ENGEL, kontraktorius 
RE 5-8538

KAS NORITE AR KAS 
IEŠKOTE BARGENO 

tai čia prie 45th ir Hermitage, 6 butų 
mūrinis stiprus namas, 3 po 5, 3 po 
4 kamb. Pajamų $310 per mėnesį. 
Visur naujos vonios. Lotas 50x125. 
Kaina tik $26,000. HE 4-2012.

CICERO — mūr. 4 flatų arti Austin 
ir 22nd St., 6-3%-34 kmb. Pajamų 
$235 plus 6 kmb. savininkui. Garažas. 
Karštu vand. alyva šild. Tuoj galima 
užimti $38,900 — $10,000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

$8,900 nuperka 2 fl. namą, 4-5 kmb. 
Taksų tik $56. Pajamų $50 mėnesiui 
plus butas. $1,800 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

ARTI MARQUETTE Pk. prie Kedzie 
pajamų mūrinis, 6-2-1 kmb. Naujas 
šildymas, mūr. garažas, platus skly
pas. $21,000. WA 5-5030.

PAJAMŲ mūrinis Gage Parke, 6—5 
kmb. Naujas šildymas alyva, garažas. 
$25,000. WA 5-5030.

SAVININKAS nori greitai parduoti 
gerą pajamų mūrinį, 6 butai po 6 
kmb. Centralinis šildymas alyva. Dvi
gubas sklypas, garažai, WA 5-5030.

PRIE CICERO ir ARCHER 2-jų metų, 
3 butų moderniškas mūrinis, šildy
mas alyva, dvigubas sklypas. $33,500. 

WA 5-5030

KAMPAS 58-tos IR ARTESIAN 
deluxe 3 miegamų octagon bungalow, 
2 karų mūrinis garažas. Laisvas, Siū
lykite. RE 7-0200.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 3 
ir 4 kamb. mūrinis, šildymas alyva, 
50 pėdų sklypas. Nebrangus—$22,000 

Agentas, PR 6-2191

MARQUETTE PARKE 9 metų, 5 ir 2 
kamb. mūrinis, 2 vonios, IV2 auto ga
ražas. Agentas, PR 6-2191.

5 KMB. mūr. katedžius, karštu 
vandeniu šild., 2 karų mūrinis 
garažas. Tuoj galima užimti.

A. CERVENY REALTY 
2610 S. Trumbull — BI 7-6969

MARQUETTE PARKE — reto grožio 
12 metų rezidencija su valgomuoju 
ir recreation, platus sklypas. Savinin
kas išvyksta. Turi būti tuojau ir ne
brangiai parduota. PR 8-1595.

$12,200 —1% aukšto katedžius, 44-3 
kmb. Daili kaimynystė, arti krautu
vių, mokyklų, bažnyčių ir susisiekimo. 
Privatus. Matykite šeštad. ir sekmad.

2623 So. Drake Ave.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

PARDUODAMAS NAUJAS 
(2 metų) namas, 2 butai po 5% kmb. 
(kiekviename 3 dideli miegami). Kiek
vienas butas turi atskirą šildymo, šil
to vandens, gazo ir elektros sistemą. 
Visi langai ir durys turi aluminijaus 
antruosius. Didelis 2 auto garažas; 
geležinė tvora. Vienas butas tuščias, 
savininkui. Kreiptis i savininką 

6918 SO. WESTERN AVE.
GRovehill 6-9490

$990 įmokant nuperka 5 kmb. mūrinį 
katedžių. Nauja vonia. Naujos rynos* 
Nauji pamatai. Pilnas rūsys ir pasto
gė. Gazo leidimas. Garažas. Tuojau 
galima užimti. SVOBODA Realtor 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

$15,500 PILNA KAINA už 4 fletus. 
5—4—3—2 kambarių. $250 pajamų į 
mėnesį. Automatiškas alyva šildy
mas. 3 mašinų garažas. $2,500 įmokė
ti. SVOBODA Realtor, 3739 ‘ West 
26th St. LAwndale 1-7038.

MAISTO KRAUTUVĖ— 
DEGTINĖ IŠNEŠTINAI

Musų nuostolis—jūsų pelnas. Savi
ninkė parduoda su nuostoliu, priežas
tis—silpna sveikata. Nauji įrengimai, 
šviežios prekės sandėlyje. Geras biz
nis, daug vietos bizniui praplėsti, jei 
kalbate lietuviški. Finansuosime arba 
paimsime nuosavybę mainais. Turite 
pamatyti, kad įsitikintumėte. Rimtam 
pirkėjui viską parodysim.

2745 W. 71st St. WA 5-5533

REIKALINGA restoranui padavėja. 
Kreipkitės 3475 So. Archer Avė.

Bishop 7-9301

STYGINIŲ INSTRUMENTŲ 
TAISYTOJAS

Aukštas mokestis. Turi būti patyręs, 
turi skaityti ir kalbėti angliškai. 

KARNES MUSIC CO.
906 Church St., Evanston 

DAvis 8-3737

3 AUKŠTŲ mūras, 10 po 6 ir 2 po 5 
kamb. Gera vieta, platus sklypas. Tik 
$69,750. Agentas, PR 6-2191.

$12,300 PILNA KAINA, 2 flatų mūr., 
5-5 kamb. $2,000 įmokėti. 25th ir 
Sawyer apylinkėje. LA* 1-7038.

CICERO — štai yra 2 flatų mūrinis, 
6-6 kmb. 31st ir 52nd Avė. apylinkėj. 
Pilna kaina $20,900. Furnasu alyva 
šildymas, 44 pėdų lotas. $4,000 įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

REIKIA sumanios merginos ar mo
ters bendram namų darbui, naujuose 
North Shore priemiestyje namuose, 
arti gero susisiekimo. Gyventi vietoje, 
savas kamb., vonia ir TV. Maloni 
jauna šeima su 2 kūdikiais. Geras 
atlyginimas. Kad kalbėtų kiek angliš
kai. šaukite Mrs. Griffith,

ALpine 1-8394

REIKALINGAS jaunas stiprus darbi
ninkas nuolatiniam arba part time 
darbui prie baldų kraustymo.

Kreiptis WA 5-9209

$1,000 ĮMOKĖTI — mūrinis pajamų 
katedžius, 4-2-1 kmb. Furnasu alyva 
šild., 2 mašinų naujas garažas, rūsys 
ir pastogė. 25th ir Sacramento apy
linkėje. LA 1-7038.

ŠTAI! ŠTAI DAILI KAMPINĖ REZI
DENCIJA, 9 kmb., arti ligoninės Ber- 
wyn’e. Lengvai gali būti pertvarkyta 
į “nursing home”. 2 auto garažas, 4 
dideli miegami, pilnas rūsys, autom, 
šildymas, plytelių 1% vonios. $23,900 
—$7,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cer
mak Road — Bishop 2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jaij r Taisytojai 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

REIKALINGA moteris valgiui gaminti 
ir namui apšvarinti. Kambarys, mais
tas, o dėl atlyginimo susitarsim: Ra
šyti: Theodor Walter, Route 2, Sheri
dan, Ill., arba telef.: Samanac 4405.

MEDŽIO DARBININKŲ
• KABINETŲ DIRBĖJŲ
• ŠVEITĖJŲ
• SUDĖSTYTOJŲ

Nuolat. Geras valandų mokestis. 
Apmokamos atostogos.

Kreiptis D. Lapine po 9 vai. ryto
1026 W. Van Buren St. TAylor 94133

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

MOTERŲ DĖMESIUI 
patyrusių prie gerų moteriškų aprė- 
dalų darbo. Geras mokestis, puikios 
darbo sąlygos.

THE POMPIAN SHOP 
550 No. Michigan 
DElaware 7-6604

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandą ii Jr Įreng i ma j

VYRŲ
Iki 55 metų 

Bendrai produkcijai. 
Patyrimas nėra būtinas. 

2835 N. WESTERN AVE.

REIKALINGAS nevedęs vyras nedide
liam ūkyje netoli Chicagos. Kamba
rys, valgis ir atlyginimas. Teirautis 
1840 So. Halsted St., Seibutis, telef.: 
CA 6-5821.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ 
MŪRINIS BUNGALOW

Atiddtytas apžiūrėjimui kasdien nuo 
9 vai. ryto iki 10 vai. vakaro 

4916 SO. KNOX AVE.
(4632 West)

• Pilnai išdažytas ir ištinkuotas
• 3 miegamieji
• Virtuvė su dinette
• Gerai užsklendžiamos durys
• Pilnas rūsys
• Iškelti vandentekio vamzdžiai 

ir potvynio pompos
• Keramikos plytelių vonia
• Liko tik 10 tokių namų.

Dėl informacijų skambinti
O’CONNELL HOME BUILDERS

GArden 5-6333 arba STewart 3-5210

BRIDGEPORTO APYLINKĖJE 
savininkas skubiai nori parduoti 2-jų 
aukštų mūrinį namą ir šalia gražų 
žemės sklypą, po 6 šviesius kamb., 3 
miegami, pilnas rūsys. Aliūmn. lan
gai ir durys, gazu apšildomas ir auto
matiškai šildomas vanduo. Real estate 
taksai žemi. Namo kaina numažinta 
dėlto, kad vieta perdidelė dviem 
niems žmonėms. Kreipkitės:

3607 SO. EMERALD AVE.
2 aukštas, arba patelefonuokite

FRontier 6-5594

se-

ALUMINUM LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI, AUTOMOBILIŲ 

GARAŽAI
Vėliausios konstrukcijos: plačiais ar 
siaurais rėmais, 2 ar 3 bėgių (anodiz
ed weatherstrip). Naujiems namams 
didelė nuolaida. Statome naujus auto
mobilių garažus, dengiame stogus ir 
sienas. Darbus atlieka prityrę darbi
ninkai! Priimamas išmokėjimas.

KOSTAS BUTKUS (sav.)

LO KOST CO.
HOME IMPROVEMENT

Ofisas LU 5-3221, rez. PR 8-2781

PUOŠNUS 3 gabalų “custom made 
French Period” svečių kamb. setas 
su plastikos uždangoms, taip pat sta
lai; kaip naujas, 2 metų senumo. Ap
leidžia miestą. Geriausias pasiūlymas. 

10625 So. Drake

PARDUODAMI 3 kamb. rakandai sy
kiu arba atskirai, mažai vartoti. Gali
ma gyventi vietoje. Antras aukštas 
iš kiemo, įėjimas iš priekio.

4801 So. Throop St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai parbininky ir ParbininkiU

REIKALINGAS GYDYTOJAS 
kelioms darbo valandoms. Gali būti 
vyresnio amžiaus. Geras atlyginimas, 

patogios valandos.

MICHIGAN MEDICAL CENTER 
105 East 35th St. — DA 6-2387

ŠV. MONIKOS PARAPIJOJE 
deluxe padidinama mūrinė reziden
cija, 3 miegami, 2 maudynės, čerpių 
virtuvė, beržiniai kabinetai, gazu šil
dymas, 2 mašinų mūrinis garažas. 
$25,500. Parduoda savininkas.

ROdney 3-2299

ELMHURST, LABAI GRAŽUS 
puikus, nebrangus 2 miegamų namas, 
jaukus gyvenamasis kambarys ir kitas 
saulėtas kambarys; 2 auto garažas, 
geroje patogioje apylinkėje. Labai 
vertingas jauniems ir seniems. Tiktai 
$12,000.

BIXBY REALTY
485 SPRING ROAD 

TE 24925

GAGE PARKE puikus 2 butų namas, 
4—5 kambarių butai, gazo šildymas. 
Kaina $15,900; įnešti $1,900.

$900 ĮMOKĖTI — Atdaras apžiūrėji
mui sekmad. nuo 1—5 vai. 2641 W. 
23rd Place, 5 kamb. mūr. katedžius, 
pertaisytas.

Modemiška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ....... ....... $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklosimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieriuotoial

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JUOZAS BABUŠIS dirbęs ilgus me
tus grynai dažymo darbus Europoje 
ir Argentinoje, dabar Chicagoje dažo 
namus iš oro ir vidaus pusės su nau

jausiais ir atspariausiais oro 
atmainoms dažais.

1639 W. 56th St. Tel.: PR 8-8518

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

CZECH CRYSTAL LAMPS
(Didelis pasirinkimas) 

Kainos nuo $39.95 ir aukščiau. 
Taip pat Czech Crystal Chandeliers, 

importuoti daiktai dovanoms ir 
Įprastos lempoms uždangos.

INTERIOR DECOR SHOPPE 
1713 East 79th Street 

REgent 1-1193

199 AKRAI, 95 ariamos žemės. Mo
dernus 8 kmb. namas. Asfalto kelias.

MR. JOHN SIEGLE, 
Route 4, Long Prairie, Minn.

57-ta ir Talman, 2 po 5, puikus mū
rinis namas, centralinis šildymas aly
va, brangūs kilimai, garažas. Tikras 
pirkinys.

Gage Parke labai švarus 2 po 5, 
naujas centralinis vandens šildymas 
alyva, pilna kaina $19,800.

57-ta ir Campbell 3 miegamųjų bun
galow, centralinis šildymas gazu, oro 
vėsintuvas, garaž. Pilna kaina $17,500.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmad. nuo 
1-5 vai. 2 flatų, 2x4 kmb., pertaisytas 
Tuojau galima užimti. $2,500 įmokėti. 

2850 So. Hamlin Ave.

2 APARTMENTŲ namas, 1% aukšto 
mūrinis, 5 kmb. apačioj, 4 kmb. vir
šuj. Karšto vandens gazu šilima, at
skiri šildymo vienetai, iškelta kana
lizacija, 2 auto garažas.

7149 So. Albany Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE — parduodama labai 
pelninga mūro nuosavybė, gražiai su
tvarkyta, apšildoma alyva. 4 kamb. 
butas savininkui ir dar $150 pajamų 
per mėnesi. Susisiekimas ir apsipir
kimas čia pat. Savininkas turi sku
biai parduoti sumažinta kaina. $18,200 

RE 7-2646

Lietuvių kolonijoj 4 butų mūrinis, 
pilnas rūsys. Kaina $30,000.

Didelis pasirinkimas mano paties 
statytų 3 miegamųjų mūrinių namų, 
visur pietyakariuose.

Statau ir ant kitų lotų už visai pri
einamą kainą aukštos kokybės namus, 
pasiteiraukite.

NORVILĄ

3 FLATAI, 6 kamb. kiekvienas, mū
rinis, octagon priekis; garu šildymas, 
alum, langai ir tinkleliai, 3 mašinų 
mūrinis garažas. Parduoda savininkas.

7314 So. Rockwell—PR 6-0734

GRAŽUS mūrinis, “bay front”, 2-jų 
butų po 4 kmb. Karštu vandeniu šil
domi abudu butai. Mūrinis garažas. 
Našlė turi parduoti. Galima tuoj už
imti. Prie 25-tos ir Keeler Ave. Pri
ims rimtą pasiūlymą. CR 7-3700.

ATDARA apžiūrėjimui nuo 1—5 vai.
2658 W. 59th ST. — PR 8-5454 padienį 5 kmb mūr rezidencija. Ouo < do. u y ui nve.

5 METŲ mūr. namas geroje Mar- , PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
—iX- TM- n — a i—u įr Damen gražus mur.: 6, 6 ir 2%

kmb. butai. Šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

8 METŲ 5% kmb. rezidencija. Gazo 
šilima. Garažas. Tik $18,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 i mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

ŠTAI TIK $10,000! Netoli 22-os ir 
Leavitt 4 kmb. ir biznio patalpa, šil
dymas karštu vandeniu alyva. Rūsyje 
vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto 
garažas.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje, šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

quette Pk. vietoje. 2 butai po 4 kmb.
2 auto garažas. $29,500.

ROSELANDE arti naujos lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos mūr. 5 ir 6 
kmb. Aut. šildymas karštu vandeniu. 
Rūsys. Iškeltas stogas.. Garažas. Kai
na greitam pardavimui.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

TIK UŽ $17,500 pirksite 10 metų 
mūr. namą. 4 gražus kmb. apačioje ir 
3 kmb. viršuje. Alyvos šildymas. Pla
tus sklypas.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy
mo sistemos, žieminiai alum, langai. 
>34,500.

VIENOJE iš geriausių Čikagos vie
tų liquor store-taverna. Metinių paja
mų $120,000. Kaina $14,000.

PUIKUS 5 kamb. bungalow arti 
visako, Marquette Pk. Šildymas karš
tu vandeniu gazu. Garažas. $24,000.

GRAŽU IR PIGU! 1 metų 5% kmb. 
3 mieg. moderniška rezidencija. Ap
sauga nuo potvynio. 2 auto garažas.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. Naujas 
gazo šildymas. Rūsys. Garažas. Pla
tus sklypas. $19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Apsau

ga nuo potvynio, gazu šildomas, gara
žas. Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
5 kambarių mūrinis 10 metų senu

mo, plytelių vonia, kabinetinė virtu
vė, gazu šildomas, garažas, kilimai, 
aluminum langai. Tik $16,900.

MARQUETTE MANOR
4 butų mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 3; 

karštu vandeniu šildymas, garažas. 
Tiktai $35,900.

BRIGHTON PARKE
5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 

su plytelių vonia ir kabinetine virtu
ve; gazu šildomas. Reikia pamatyti. 
Tiktai $11,800.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami. I

MARQUETTE PARKE
1% aukšto medinis, 5 ir 3 kamba

riai, plytelių vonia, garažas. Tiktai 
$14,500.

BRIGHTON PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 kam

barius ir krautuvė. Mūrinis garažas, 
nešantis aukštas pajamas. Pilna kaina 
tiktai $31,000.

BRIGHTON PARKE

2 aukštų mūrinis, 44 kamb., rūsys, 
plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE; MŪRINIS prie parko 6 butai, 1-5,

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., Įreng- 
tas rūsys, Įmontuota virtuvė, labai 
geroje vietoje. $23,500.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miega
mieji, įmontuota virtuvė, apsauga nuo 
potvynių. $18,900.

RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb. 
ant 33 pėdų sklypo; šildymas gazu. 
$17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 I 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 
lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $31,500.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modemus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $24,900.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

2 po 6 ir 3-4 kamb. Geras centr. šil
dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
prašo $39,900. Proga.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 
skiepe. Centr. šildymas, garažas, gra
žiai dekoruoti butai.

MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 
pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 
$13,500.

MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara
žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos, šviesūs kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
kamb. skiepe. Arti Marquette Parko. 
33 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 54-3 kmb. Gra
žiai atremontuotas, geros pajamos— 
tiktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

LEAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. >VA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

1 ERKAME, parduodame, mainome 
į airaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

MARQUETTE Parke naujas 5% kmb. 
mūrinis, gazo šilima, viskas moder
niška. Kaina žemiau $20,000.

RE 7-9401

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

EVERGREEN PARK
Dėl kitų susidėjusių reikalų savi

ninkas greitai turi parduoti naują (3 
metų) 5% kamb., 3 mieg. bungalow, 
nuo sienos iki sienos kilimai, gražiai 
ištaisytas beismontas, iškelta kanali
zacija ir kiti priedai. Parduosiu labai 
žema kaina ir su labai nominaliu įmo- 
kėjimu. Apžiūrėti geriausia šį šešta
dienį ir sekmadienį. 2656 W. 99th St.

ATDARAS SEKMADIENĮ 2—5 
arti Marquette Pk., 6500 So. Clare
mont, naujas 3 miegamų, 1% vonios, 
gazu šildomas, ąžuolo apmušimas.

Statytojas, BEverly 3-1739

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBE — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furniširoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133
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